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“Xhuljeta më tha: E dua djalin tënd” 

“Xhaferri bëri denoncim, por edhe vajza e “Xhaferri bëri denoncim, por edhe vajza e 
denoncoi. Ngjarja mund ta parandalohej” denoncoi. Ngjarja mund ta parandalohej” 

Vrasja e dyfishtë te 
“Don Bosko”, i ati i 
djalit: Pres pajtim 

me familjen e vajzës 

Një makinë policie qëndron e stacionuar 24 orë përpara 
derës së Taip Matës. Sapo kapërcen portën e hekurt të 
shtëpisë dykatëshe, kupton se dhimbja dhe tensioni janë 
përzier bashkë. Vëllai i Xhaferr Matës, djalit ...
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Nga  VASIL KURETA

Zhvillimet në marrëdhëniet 
ndërkombëtare janë të vrullshme 

dhe me ngjarje shumë të rëndë-
sishme, që pasurojnë me shpejtësi 
përmbajtjen ... Vijon në faqen 21

Si mund të 
lexohet kjo G7? 

Opinioni
 Ditësi

KLODIANA LALA
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FLET EKSPERTJA 

Studimet në Itali, 
dokumentacioni që 

duhet paraqitur 
në fazën e parë 

Në faqen 2

VIZITA NE GJERMANI 

Meta me kreun e 
Bundestagut: Hapja 

e negociatave, 
pozitive për rajonin 

 

Në faqen 4

INTERVISTA 

Rama: Gati t’i 
kthejmë shqiptarët 

që banojnë 
ilegalisht në Europë 

 

Turjan Hysko: Nis 
kapitull të ri në 
televizion, pse 

vendosa të ndryshoj 

“BLUETOOTH” 

Suplement

Në faqet 9-11

Aktorët ironizojnë Laert Vasilin që mbështeti prishjen e godinës. Bujar Asqeriu: Më prenë fjalën 

Artistët ruajnë Teatrin me turne, Trebicka: Vdesim këtu

Në faqen 20

Roza Anagnosti: Mëkat i madh të shembet, mbështes protestën. Këtu është jeta jonë 
Nga FATMIRA NIKOLLI

Revolucioni” nisi me shi. 
Dhjetëra qytetarë iu 

bashkuan dje protestës së 
artistëve për mbrojtjen e 
Teatrit Kombëtar, godinës 
dhe truallit pas kërkesës, 
projektit dhe projektligjit 
për ndërtimin e një teatri 

të ri përmes partneritetit 
publik-privat. Artistët e qua-
jtën të dështuar dëgjesën me 
kreun e bashkisë Erion Ve-
liaj. Ata thanë që prej ditës së 
djeshme nis ruajtja me turne. 
Dje protestës iu bashkua 
edhe Roza Anganosti e Sesi-
lia Plasari.

6 muaj afat për dokumentet që mungojnë. Fondi i kompensimit 1.7 miliardë 
lekë, kush janë aplikantët e viteve 1999-2000 që kanë marrë vendimin e njohjes 

Dekada të shkuara, të huajt 
pëlqenin të tregonin një gjëegjëze 

mes tyre, teksa vërdalliseshin 
kryeqytetit të ri të shqiptarëve, që 
po merrte trajtë ...

Nga BEN ANDONI

Gjëegjëza me Shqipërinë dhe kënaqësia 
për mos hapjen e negociatave!

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 22
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FAQJA E PARE



PRESIDENTI
INTEGRIMI

Presidenti, i ftuar nderi në Takimin e 23-të Ndërkombëtar të Berlinit

Meta me kreun e Bundestagut: Çelja e
negociatave, sinjal pozitiv në rajon

"Jemi të vetëdijshëm për punët e mëdha që duhet të bëjmë"

Shqipëria me përfaqësues në Komitetin e
të Drejtave të Njeriut në Kombet e Bashkuara

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta u prit dje, nga
Presidenti i Bunde-

stagut të Gjermanisë, Dr.
Wolfgang Schäuble. Presiden-
ti Meta shprehu mirënjohjen
e thellë për ndihmën dhe
mbështetjen e gjithanshme
që Gjermania i ka dhënë Sh-
qipërisë dhe shqiptarëve, 30
vite bashkëpunim diplomatik
dypalësh. Në mënyrë të
veçantë, Presidenti Meta
vlerësoi rolin dhe angazhimin
e Gjermanisë në drejtim të in-
tegrimit të Shqipërisë dhe
vendeve të tjera të Ballkanit
Perëndimor në Bashkimin
Europian. Duke iu referuar
progresit të bërë në përm-
bushjen e prioriteteve kyçe,
Presidenti Meta theksoi
rëndësinë e jashtëzakonshme
që do të kishte një vendim
pozitiv i Bundestagut gjer-
man në favor të çeljes së ne-
gociatave të anëtarësimit me
Shqipërinë dhe Maqedoninë.
"Çelja e negociatave vetëm do
të na ndihmonte më shumë
për të adresuar më mirë të
gjitha prioritetet dhe përm-
bushur standardet dhe kri-
teret e nevojshme, si dhe do
të jepte një sinjal shumë pozi-
tiv për të gjitha forcat në ra-
jon", - nënvizoi Presidenti
Meta. Gjatë takimit u vlerë-
sua premtuese dhe inkura-
juese marrëveshja mes qever-
isë greke dhe asaj maqedonase
për zgjidhjen e çështjes së em-
rit të Maqedonisë dhe u thek-
sua rëndësia e përfundimit të
fazës finale të dialogut Kos-
ovë-Serbi. Të dy bashkëbise-
duesit ndanë shqetësimin për
çështjet e sigurisë që
kërcënojnë rajonin e Ballkan-
it Perëndimor dhe theksuan
nevojën e një bashkëpunimi
më të ngushtë në këtë
drejtim, si në nivel dypalësh
ashtu edhe në atë rajonal e
europian. Po dje, Presidenti i
Republikës, Ilir Meta mori
pjesë si i ftuar nderi i Bunde-

stagut gjerman në Takimin e
23-të Ndërkombëtar të Berlin-
it. Gjatë fjalës në këtë aktiv-
itet, Kreu i Shtetit theksoi se,
sot paqja dhe stabiliteti janë
të pranishme në rajonin tonë
dhe kemi mundësinë his-
torike për ta bërë atë të pak-
thyeshme. Në këtë frymë
bashkëpunimi dhe mirëkup-
timi të ndërsjellë, vijoi më tej
Meta, ne u lutëm bashkërisht

që çështja e emrit të Maqedo-
nisë të zgjidhej sa më parë
dhe falënderojmë Zotin për
progresin historik të ditëve të
fundit dhe finalizimin e saj.
Po kështu u lutëm që dialogu
ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë të përparojë drejt një
zgjidhjeje përfundimtare të
pranueshme për të dyja ven-
det, - nënvizoi Presidenti.
Duke iu referuar temës së

takimit, Presidenti Meta nën-
vizoi, gjithashtu, se pavarë-
sisht izolimit të gjatë komu-
nist, uria e shqiptarëve për
dashurinë dhe përkushtimin
ndaj Zotit ishte tejet e madhe.
"Përpjekje satanike u bënë
gjatë regjimit diktatorial për të
reduktuar interesin e sh-
qiptarëve vetëm tek "buka e
përditshme" dhe zbrazur
shpirtin e tyre nga besimi dhe
dashuria në Zot. Nuk do të gje-
ja shprehje më të bukur se ajo
e Nënë Terezës që thotë se:
Uria për dashurinë është më
e vështirë të largohet se sa uria
për bukë",-u shpreh Meta.
Presidenti Meta nënvizoi,
gjithashtu, edhe progresin e
bërë nga Shqipëria nën
drejtim të procesit të integrim-
it evropian dhe theksoi se,
vetëm dy javë na ndajnë nga
vendimi i rëndësishëm që
pritet të merret nga Këshilli
Europian për çeljen e negoci-
atave të anëtarësimit të Sh-
qipërisë në Bashkimin Euro-
pian. "Ne lutemi që ky vendim
të jetë pozitiv si për ne, ashtu
edhe për fqinjin tonë Maqe-
doninë. Brenda kësaj lutjeje
qëndron dhe vetëdija e plotë
për punën akoma më të mad-
he që duhet të bëjmë për të rri-
tur cilësinë dhe standardet në
të gjitha fushat e politikbërjes.
Çelja e negociatave do të ishte
një shtysë inkurajuese për
adresimin edhe më të fortë të
prioriteteve kyçe",-theksoi
Presidenti Meta.

Gentian Zyberi nga
Shqipëria u zgjodh

anëtar i Komitetit të të
Drejtave të Njeriut për
periudhën 2019-2022
gjatë Takimit të 36-të të
Shteteve palë Kon-
ventës për të Drejtat
Politike dhe Civile, që u
zhvillua në Nju Jork.
Gentian Zyberi është i
pari ekspert i  të
drejtave të njeriut nga

vendi ynë që anëtarësohet
në këtë Komitet, që nga
hyrja në fuqi e Konventës

për të Drejtat Politike
dhe Civile për Sh-
qipërinë në vitin 1992.
Rritja e përfaqësimit të
vendit në organet e të
drejtave të njeriut të
OKB është një angazhim
konstant i diplomacisë
shqiptare dhe kontribut
i  drejtpërdrejtë në
mbrojtjen dhe promov-
imin e të drejtave të nje-
riut.

Darina Tanushi

Deklarata
"Çelja e negociatave do të ishte një shtysë

inkurajuese për adresimin edhe më të fortë të
prioriteteve kyçe",-theksoi dje, Presidenti
Meta, i cili u shpreh se shqiptarët janë të

vetëdijshëm për punën e madhe që i pret në
vijim.

Pritet përgjigjja e dy letërporosive

Hetimi për lobimin rus, prokuroria
sekuestron regjistrat tatimorë të PD
Në një kohë që prokuro

ria e Tiranës pret
përgjigjen e dy letërporo-
sive të dërguara në SHBA
dhe Skoci, akuza sekuestroi
regjistrat tatimorë dhe ato
të degës së thesarit mbi
dosjen e lobimit rus në fa-
vor të Partisë Demokratike.
Burime pranë Prokurorisë
së Tiranës thanë për Viz-
ion Plus se veprimi proce-
dural bëhet për të kraha-
suar pasqyrat financiare të
sekuestruara nga Komisio-
ni Qendror i Zgjedhjeve me
deklarimet zyrtare në orga-
net tatimore për pagesat e
dorëzuara nga Partia
Demokratike. Për këtë
prokuroria nisi dhe
hetimin me akuzën e falsi-
fikimit të formularëve pas
dyshimeve se Partia
Demokratike ka dorëzuar
në KQZ të dhëna të rreme
për financimin. Lidhur me
dosjen, hetimi i së cilës nisi
në nëntor të vitit 2017 aku-
za shqiptare dërgoi dhe dy
letërporosi në Shtetet e
Bashkuara dhe Skoci, ku
kërkohej informacione se si
lobuesi i Partisë Demokra-
tike Nikolas Muzin u pagua
për të vendosur kontakte
në Uashington. Për të njëj-
tin hetim në pyetje u mor
edhe Sekretari i Përgjiths-
hëm, Arben Ristani, i cili
përsëriti se Partia
Demokratike nuk ka asgjë
për të fshehur dhe se
akuzat janë thjesht një
tymnajë. Selia blu preten-
don se i ka paguar ko-

mpanisë "Biniatta Trade"
të Muzin, 150 mijë dollarë
për lobim. Por sipas ko-
mpanisë së Nikolas Muzin,
rezulton se ka marrë tri
pagesa në një shumë prej
675 mijë dollarësh për
punën në favor të Partisë
Demokratike në vitin
2017.

DOSJA
Lidhur me dosjen,
hetimi i së cilës nisi
në nëntor të vitit
2017 akuza
shqiptare dërgoi dhe
dy letërporosi në
Shtetet e Bashkuara
dhe Skoci, ku
kërkohej
informacione se si
lobuesi i Partisë
Demokratike Nikolas
Muzin u pagua për të
vendosur kontakte në
Uashington.



Presidenti i Republikës, Ilir Meta me
Presidentin e Bundestagut të Gjermanisë,
Dr. Wolfgang Schäuble.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta  në
Takimin e 23-të Ndërkombëtar të Berlinit.
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Ministri i Jashtëm gjerman: Pasoja fatale, nëse Ballkani lihet jashtë BE-së

Gjermania, Mass: Negociata me
kusht për Shqipërinë, bëri progres
"Nëse ndalojmë zgjerimin, dëmtojmë reformat"

Gjermania përmes min
istrit të Jashtëm jep
sinjale pozitive për Sh-

qipërinë, që më 38 qershor të
vendosë për hapjen e negoci-
atave me Bashkimin Evropian
për integrim. Ministri i Jash-
tëm gjerman, Heiko Mass, tek-
sa komenton çështjet e
zgjerimit të Bashkimit Europi-
an në një editorial në "Atlan-
tic Council", paralajmëron se
nëse vendet e Ballkanit Perën-
dimor nuk integrohen në BE,
atëherë do të ketë pasoja fatale.
Ministri gjerman foli për pro-
gresin që ka bërë Shqipëria në
rrugën e saj për t'u integruar
në Bashkimin Europian. Si-
pas Mass, vendi ynë është
duke shënuar hapa progresi
në çështjen e reformës në
drejtësi. Ai shprehet se është
pro hapjes së negociatave për
Shqipërinë dhe Maqedoninë.
Sipas tij, nëse Ballkani lihet
jashtë BE-së, do ketë pasoja
fatale, ndërsa është pro hapjes
së negociatave të anëtarësim-
it me Shqipërinë dhe Maqe-
doninë, por me disa kushte.
"Natyrisht, pranimi në BE ësh-

Valentina Madani

Ideja për refugjatë nga Lindja e Mesme dhe Afrika

Kamp emigrantësh në Shqipëri? Hahn:
Ballkani, jo parking refugjatësh

Prej ditësh po qarkullon
në mediat e huaja dhe

ato vendëse lajmi për
mundësinë e ngritjes së
një kampi me refugjatë
nga Lindja e Mesme dhe
Afrika, në Shqipëri ose në
Kosovë. Kjo çështje ka
sjellë reagimin e ashpër
të opozitës. Lidhur me
idenë që ka lindur nga
Austria dhe Danimarka,
reagoi dje edhe Komision-
eri për Zgjerimin në BE-
së, Johanes Hahn. Ai de-
klaroi se ky plan nuk
mund të realizohet në
Ballkan. Komisioneri për
Zgjerimin, Johannes
Hahn kundërshton hapur
idenë për ndërtimin e një
kampi refugjatësh në
Ballkan për emigrantët
nga Lindja e Mesme dhe
Afrika e Veriut. "Unë
paralajmërova që në

valën e parë në vitin 2015
që vendet në rajon, të cilat
nuk janë anëtare të BE nuk
mund të bëhen parking për

refugjatët", deklaroi Hahn.
Kryeministri danez, Lars
Lokke Rasmussen njoftoi
në 5 maj se qeveria e tij ish-

te në bisedime me Aus-
trinë, e cila do të marrë
presidencën e radhës së
Bashkimit Evropian, si
dhe me vende të tjera,
"Për një regjim të ri të
azilit në Evropë". Plani
është për ngritjen e qen-
drave të pritjes dhe të
dëbimit të emigrantëve
që do të ngrihen jo në
vendet e BE, por në ven-
det që janë në kufi me të.
Lars Lokke Rasmussen
nuk i përmendi vendet
ku do të ngrihen këto ka-
mpe, por gazeta "Le
Monde" shkruante pak
javë më parë se shumë
burime konfirmojnë se
bëhet fjalë për dy shtete
që synojnë të aderojnë në
BE, si Shqipëria dhe Kos-
ova. Por në Shqipëri,
qeveria e ka mohuar një
gjë të tillë kategorikisht.

PARALAJMËRIMI
Komisioneri për Zgjerimin, Johannes Hahn
kundërshton hapur idenë për ndërtimin e një kampi
refugjatësh në Ballkan për emigrantët nga Lindja e
Mesme dhe Afrika e Veriut. "Unë paralajmërova që në
valën e parë në vitin 2015 që vendet në rajon, të cilat
nuk janë anëtare të BE nuk mund të bëhen parking për
refugjatët", deklaroi Hahn.

të i kushtëzuar dhe vendet as-
pirante duhet që të përm-
bushin kritere të përcaktuara
qartë. Kjo nuk është vënë kur-
rë në dyshim. Fokusi është në
demokracinë liberale dhe në
një shtet funksional të bazuar
në sundimin e ligjit. Disa
vende kanë bërë përparim të
mirë në këto fusha. Një shem-
bull është ish-Republika
Jugosllave e Maqedonisë, e
cila në të ardhmen do të qu-
het Republika e Maqedonisë
Veriore. Shqipëria ka bërë
gjithashtu përparim të duk-
shëm, duke kryer reforma
ambicioze në drejtësi. Kjo ësh-
të arsyeja pse unë shprehi-
misht mbështes hapjen e

kushtëzuar të bisedimeve të
pranimit me këto dy vende",
deklaroi z. Heiko Mass, min-
istër i Jashtëm i Gjermanisë.
Deklarata e ministrit të Jash-
tëm gjerman vjen në një kohë
kur 3 vende të Bashkimit Eu-
ropian janë shprehur skeptike
për hapjen e negociatave për
Shqipërinë. Franca, Holanda
dhe Gjermania janë shprehur
se Shqipëria duhet të bëjë ende
progres në forcimin e shtetit
ligjor dhe luftën kundër krim-
it dhe korrupsionit. Në 28 qer-
shor pritet të bëhet publik ven-
dimi i vendeve anëtare të BE-
së për Shqipërinë pas reko-
mandimit të Komisionit Euro-
pian për çeljen e negociatave.

Pak ditë më parë Christian
Lange, sekretar parlamentar i
shtetit në Ministrinë e Drejtë-
sisë dhe Mbrojtjes së Kon-
sumatorit deklaroi në Tiranë se
arrestimi i ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahiri dhe
largimi nga detyra i ministrit
aktual të Brendshëm, Fatmir
Xhafaj nuk janë kusht për
hapjen e negociatave të Sh-
qipërisë me Bashkimin Evro-
pian. Lange i bëri thirrje poli-
tikës shqiptare të luftojë kor-
rupsionin, të vijojë thellimin e
reformave dhe të shmangë
bllokadat, si tre elementë tepër
të rëndësishëm për hapjen e
negociatave me Bashkimin
Evropian.

PARALAJMËRIMI
Komisioneri për
Zgjerimin, Johannes
Hahn kundërshton hapur
idenë për ndërtimin e një
kampi refugjatësh në
Ballkan për emigrantët
nga Lindja e Mesme dhe
Afrika e Veriut. "Unë
paralajmërova që në
valën e parë në vitin
2015 që vendet në rajon,
të cilat nuk janë anëtare
të BE nuk mund të
bëhen parking për
refugjatët", deklaroi
Hahn.

Shehi: Opozita me të dyja duart
për Evropën, të hapen negociatat

Deputeti opozitar, Dashamir Shehi beson se Ballkani
ka nevojë të integrohet. Sipas tij, kjo u bë një histori
shumë e stërgjatë dhe ata e kanë kuptuar që Ball-
kani po lodhet. "Europën po e zëvendësojnë dy fak-
torë anti-europian (Turqia dhe Rusia) në Ballkan.
Europa e ka kuptuar që është më mirë të përshpej-
tojmë fazën e integrimit. I treti është se, e kanë kup-
tuar që nëse nuk futen vetë brenda këtu me policë,
me prokurorët e me gjykatësit e vet, situata e krimi-
nalizimit në Ballkan do të vazhdojë të rritet, do të
ushqejë trafiqet ndërkombëtare, për të cilin e pagua-
jnë ata çmimin", tha Shehi për "Report TV". Mazhoran-
ca ka akuzuar opozitën se lobon kundër hapjes së
negociatave, gjë të cilën Shehi e hedh poshtë me ar-
gumentin: "Ne opozitarët jemi me të dyja duart për
Europën. Për ne ka edhe një arsye të katërt, Europën
e kemi aleat në luftën kundër kësaj qeverisje, e cila
duke qenë jashtë Europës, bën siç ka qejf".

Lu: Shqipëria përballet me sfida
të reja brenda dhe jashtë vendit
Ambasadori amerikan, Donald Lu përcolli dje një me

sazh për të gjithë besimtarët myslimanë. Diplomati
i lartë në vendin tonë, teksa përcjell një fotografi gjatë
Iftarit të shtruar në ambientet e ambasadës, thotë se Sh-
qipëria po përballet me sfida të reja si brenda, ashtu edhe
jashtë vendit. "Udhëheqja juaj është e rëndësishme për
komunitetet tuaja, por edhe për Shqipërinë, ndërsa për-
ballet me sfida të reja brenda dhe jashtë vendit. Viti i ardhs-
hëm ju sjelltë gëzim, begati dhe paqe!. Gëzuar Bajramin!",
shprehet ambasadori amerikan në Tiranë, Donald Lu.

AKUZA
PD-ja akuzoi kryeministrin Rama se në mënyrë
flagrante dhe korruptive vendosi një kompani fantazmë
me 100 mijë lekë kapital për të operuar me linjën ajrore
"Air Albania". Deputeti Strazimiri tha se Rama ia ka
dhënë mikut të tij vlonjat Sinan Idrizi. PD pretendon se
9 ditë përpara daljes së vendimit të posaçëm të
qeverisë ka krijuar kompaninë fantazmë.
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Kryeministri për median austriake: Italia nuk na kërkoi ekstradim të Agron Xhafajt

Rama: Gati t'i kthejmë shqiptarët
që banojnë ilegalisht në Europë

"Nëse numri i refugjatëve rritet, do kërkojmë ndihmë nga BE"

SHKURT

Petrit Vasili: Rama ka rrjedhur,
kërkon t'i vërë rregulla BE-së

Kryetari i grupit parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili,
e cilësoi "të rrjedhur" kryeministrin Rama. Në një

reagim të tij pas intervistës së Ramës për mediat e hua-
ja, Vasili tha se ai kërkon tani që vendimi i Komisionit
të BE-së për të filluar bisedime me Shqipërinë të jetë
detyrues për të gjitha vendet. "Po ky i fandaksur do t'i
verë rregulla të reja Europës, që të pranojë Shqipërinë
ndryshe nga të gjithë të tjerët. Duhet të bëjë përjash-
tim Europa, meqë në krye të qeverisë së Shqipërisë qen-
ka ky i tepsisë, që Europa mezi e ka pritur", u shpreh
Vasili. Sipas tij, "integrimi europian nuk është pazar,
por përmbushje standardesh të demokracisë, qever-
isjes, të zbatimit të ligjit, të luftës ndaj krimit dhe
trafiqeve, të zhvillimit ekonomik dhe të të drejtave të
njeriut. Ky kërkon që të blejë parimet me pazare ordi-
nere, ndaj edhe Shqipëria pengohet në integrimin eu-
ropian, demonizohet dhe dënohet".

Paloka për Rrugën e Arbrit: Qeveria
"Berisha" bëri 60 për qind të punimeve
Nënkryetari i Partisë Demokratike, Edi Paloka, e ka

cilësuar tallje me dibranët njoftim që kryeminis-
tri Edi Rama u bëri dje në "FB" për nisjen e punimeve
të Rrugës së Arbrit. Në reagimin për mediat, Paloka i
drejtohet Ramës "ordiner", teksa i kujton se në 5 vjet
nuk ka bërë asnjë investim, por vazhdon të presë shiri-
ta nga punët e nisura nga qeveria "Berisha". "Ordiner...!
Shpresoj që dibranët të ta kthejnë përgjigjen siç e meri-
ton e siç dinë ata. Ka pesë vjet që nuk bën asnjë punë.
Vetëm llogje e guxon dhe të ironizojë ata që e kanë aku-
zuar për këtë. Të vetmet 'inaugurime' që ka bërë në 5
vjet kanë qenë investime të projektuara, financuara dhe
iniciuara nga qeveria 'Berisha'", u shpreh dje Paloka.
"Pasi i gënjeu për 5 vjet me radhë dibranët, tani flet me
paturpësi për fillimin e punimeve, të pritura për 100
vjet. Ti e do një përgjigje, tamam si prej Dibre, e shpresoj
që dibranët të ta japin", iu drejtua Paloka kryeministrit
Rama.

Kryeministri Edi
Rama deklaroi dje
në një intervistë

për portalin austriak
"Profil.at", se Italia nuk e ka
kërkuar kurrë ekstradimin
e vëllait të ministrit të
Brendshëm, Fatmir Xhafaj
dhe në këtë rast qeveria sh-
qiptare nuk ka pasur çfarë
të bëjë. Sa i përket provës që
ka Shqipëria në fund të qer-
shorit në Këshillin Europi-
an për çeljen e negociatave,
kryeministri thotë se është
i gatshëm të heqë dorë, nëse
kjo do të luftonte frymën pop-
uliste që po përhapet në Eu-
ropë. Rama është ndalur
edhe tek çështja e
azilkërkuesve shqiptarë në
vendet e BE-së, si një prob-
lem i ngritur nga vendet
skeptike dhe ka thënë se
Shqipëria është gati t'i kthe-
jë të gjithë shqiptarët në at-
dhe, nëse BE e vendos si
kusht për hapjen e negoci-
atave.
INTERVISTA

Në fund të qershorit,Në fund të qershorit,Në fund të qershorit,Në fund të qershorit,Në fund të qershorit,
Këshilli Evropian në Bruk-Këshilli Evropian në Bruk-Këshilli Evropian në Bruk-Këshilli Evropian në Bruk-Këshilli Evropian në Bruk-
sel do të vendosë për hapjensel do të vendosë për hapjensel do të vendosë për hapjensel do të vendosë për hapjensel do të vendosë për hapjen
ose jo të neose jo të neose jo të neose jo të neose jo të negociagociagociagociagociatatatatatavvvvve mee mee mee mee me
Shqipërinë dhe Maqedon-Shqipërinë dhe Maqedon-Shqipërinë dhe Maqedon-Shqipërinë dhe Maqedon-Shqipërinë dhe Maqedon-
inë. Për momentin kjo gjëinë. Për momentin kjo gjëinë. Për momentin kjo gjëinë. Për momentin kjo gjëinë. Për momentin kjo gjë
nuk duket shumë mirë.nuk duket shumë mirë.nuk duket shumë mirë.nuk duket shumë mirë.nuk duket shumë mirë.

Nëse vonesa e hapjes së
negociatave për Shqipërinë
do ta ndihmonte Bashkimin
Europian të frenonte rritjen
e populizmit në BE, atëherë
unë jam gati. Por ne kemi
bërë gjithçka që BE na ka
kërkuar të bëjmë. Ne e ndry-
shuam Kushtetutën në ko-

mpromis me opozitën, e cila
nuk pajtohet me pothuajse
asnjë çështje. Tani po vendo-
sim në punë një sistem të ri
emërimi për gjykatësit dhe
prokurorët. Natyrisht, Sh-
qipëria ka nevojë ende për
shumë kohë për t'u bërë
anëtare e BE-së, por ne nuk
jemi aktualisht të interesuar
për anëtarësim. Nisja e nego-
ciatave për pranimin do na
ndihmonte për zbatimin e re-
formave.

Disa shtete si Franca,Disa shtete si Franca,Disa shtete si Franca,Disa shtete si Franca,Disa shtete si Franca,
Holanda dhe DanimarHolanda dhe DanimarHolanda dhe DanimarHolanda dhe DanimarHolanda dhe Danimarkakakakaka
kanë ende rezerva përkanë ende rezerva përkanë ende rezerva përkanë ende rezerva përkanë ende rezerva për
hahahahahapjen e nepjen e nepjen e nepjen e nepjen e negociagociagociagociagociatatatatatavvvvve të pra-e të pra-e të pra-e të pra-e të pra-
nimit për Shqipërinë dhenimit për Shqipërinë dhenimit për Shqipërinë dhenimit për Shqipërinë dhenimit për Shqipërinë dhe
Maqedoninë.Maqedoninë.Maqedoninë.Maqedoninë.Maqedoninë.

Është e vështirë për mua të

kuptoj se pse vendimi i Komi-
sionit të BE për të filluar
bisedimet me ne nuk duhet të
jetë detyrues për shtetet
anëtare. Ne jemi gjithashtu të
gatshëm t'i kthejmë bashkat-
dhetarët që banojnë ilegalisht
në Francë ose në vende të
tjera të BE. Por besimi i sh-
qiptarëve në BE dhe gjendja e
mirë këtu do të dëmtohen.
Nëse numri i refugjatëve
rritet, ne presim ndihmë nga
BE. Kjo është ajo që i thashë
kancelarit federal, Kurz, në
Vjenë.

Sipas kancelarit austri-Sipas kancelarit austri-Sipas kancelarit austri-Sipas kancelarit austri-Sipas kancelarit austri-
ak, Sebastian Kak, Sebastian Kak, Sebastian Kak, Sebastian Kak, Sebastian Kurz, ekzistonurz, ekzistonurz, ekzistonurz, ekzistonurz, ekziston
një rrugë e re kalimi në Ball-një rrugë e re kalimi në Ball-një rrugë e re kalimi në Ball-një rrugë e re kalimi në Ball-një rrugë e re kalimi në Ball-
kan për refugjatët nga Sh-kan për refugjatët nga Sh-kan për refugjatët nga Sh-kan për refugjatët nga Sh-kan për refugjatët nga Sh-
qipëria dhe Bosnja.qipëria dhe Bosnja.qipëria dhe Bosnja.qipëria dhe Bosnja.qipëria dhe Bosnja.

Ne kemi të regjistruar
rreth 2200 refugjatë nga Siria
dhe Pakistani që nga fillimi i
vitit. Ka rritje, por ende është
një numër i vogël. Ne nuk
duam të ndërtojmë barriera
kufitare. Megjithatë, nëse
rritet numri i refugjatëve, ne
do presim ndihmë nga BE.

Ka akuza kundër minis-Ka akuza kundër minis-Ka akuza kundër minis-Ka akuza kundër minis-Ka akuza kundër minis-
trit të Punëve të Brendshmetrit të Punëve të Brendshmetrit të Punëve të Brendshmetrit të Punëve të Brendshmetrit të Punëve të Brendshme
Fatmir Xhafaj, se ai kaFatmir Xhafaj, se ai kaFatmir Xhafaj, se ai kaFatmir Xhafaj, se ai kaFatmir Xhafaj, se ai ka
mbrojtur të vëllain e tij, tëmbrojtur të vëllain e tij, tëmbrojtur të vëllain e tij, tëmbrojtur të vëllain e tij, tëmbrojtur të vëllain e tij, të
dëndëndëndëndënuar për trafik druar për trafik druar për trafik druar për trafik druar për trafik drooooogggggeeeee.....

Italia nuk ka kërkuar kur-
rë ekstradimin e tij. Çfarë du-
het të bëjmë?

E ndaluaE ndaluaE ndaluaE ndaluaE ndaluat dot ju kultit dot ju kultit dot ju kultit dot ju kultit dot ju kultiv-v-v-v-v-
imin në shkallë të gjerë tëimin në shkallë të gjerë tëimin në shkallë të gjerë tëimin në shkallë të gjerë tëimin në shkallë të gjerë të
kanabisit në Shqipëri gjatëkanabisit në Shqipëri gjatëkanabisit në Shqipëri gjatëkanabisit në Shqipëri gjatëkanabisit në Shqipëri gjatë
vitit 2016?vitit 2016?vitit 2016?vitit 2016?vitit 2016?

Ne e luftuam në mënyrë
efektive. Por kush flet për prob-
lemet e drogës në Holandë apo
në Francë? Gjithmonë të aku-
zuar jemi ne shqiptarët.

LETRA PËR DIBRANËT
Kryeministri Edi Rama ka zgjedhur t'i ftojë dibranët për
nisjen e punimeve për Rrugën e Arbrit me një letër me
shkrim dore. "Çdo dibran që më ka telendisur në 'FB'
me sharje e tallje, për Rrugën e Arbrit, i ka hallall të
gjitha po erdhi të dielën (10:30), e në Klos (12:00) për
fillimin e punimeve të pritura 100 vjet. Fjalët mbrapsht
kush nuk çon të paktën një buzëqeshje në 'FB' në
pamundësi për të ardhur", ftoi dje Rama, dibranët në
turin e tij të shtunë e të diel.

OPEN CALL FOR TENDER

1. GENERAL CONDITIONS

1.1.  Requester: The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit
(GIZ) GmbH, Country Office Albania in Tirana, Rr. Skenderbej, Nr 21/
1.

1.2. Profile: The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)
GmbH, is an experienced service provider and assists the German Government
in achieving its objectives in the field of international cooperation. GIZ offers
demand-driven, tailor-made and effective services for sustainable development

1.3 Subject: The GIZ Office Tirana invites authorized and registered companies
to express their interest in providing one off-road vehicle (4X4).

1.4 Companies should fulfill the following requirements:

1) Be an authorized and licensed dealer/partner from the manufacturer. According
certificate must be provided.

2) Provide a warranty up to 100.000 km drive for the vehicle.

3) Offer quality service for the vehicle within the warranty duration.
All legal entities interested in application process should ask for an application
form to the address: giz-albanien@giz.de

1.5 Due date for submitting the application and offer is 21.06.2018. The documents
should be submitted in a sealed envelope, marked “Application for
prequalification: “PROVISION OF Off-Road Vehicle (4x4)”, addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbeg, Nr 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will
follow. The submitted applications will be evaluated, and only prequalified
candidates will be invited to answer to the bid.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi katering ne ambientet
e Bankës së Shqipërisë për një periudhë 1 vjeçare”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit
“Tender i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit
10,200,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të
Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A,
Tiranë, Tel. 042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar,
me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të
keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në
llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi katering ne ambientet
e Bankës së Shqipërisë për një periudhë 1 vjeçare’’
Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 09 Korrik  2018, ora 10:00, kohë në të cilën do të hapet
edhe tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Infrastruktura/ Shtohet me 30% vlera e produkteve bujqësore

Studimi i BB: Ndërtimi i rrugëve
rriti me 48% vlerën e banesave

Studimi për impaktin e sistemimit të rrugëve dytësore

Programi për
ndërtimin e rrugëve

Programi i Rrugëve Dytësore Lokale u konceptua në
kushtet në një situate kur investimet në rrugët dytë-

sore dhe lokale ishin të copëzuara dhe mbi 70% e rrugëve
ishin në gjendje të keqe apo shumë të keqe. Shtyllat krye-
sore mbi të cilat u ndërtua programi ishin: ngritja e një
sistemi funksional të inventarizimit të rrjetit rrugor dhe
prioritizimin e investimeve; rehabilitimi në shkallë të gjerë
të rrjetit rrugor dytësor dhe lokal, ku u përfshinë 144 seg-
mente rrugore dhe ura në një total prej 1,200 km dhe sta-
bilizimi i proceseve të funksionimit dhe mirëmbajtjes së
këtij rrjeti rrugor. Krahas financimit të qeverisë shqiptare
dhe Bankës Botërore, programi arriti të sigurojë një finan-
cim prej 368 milionë USD të institucioneve të tjera finan-
ciare si OFID, CEB, BEI, BERZH, BE (IPA 2008 - 2011, ËBIF),
IDB, KfW. Mbi 1,200 km rrugë dytësore dhe lokale u reha-
bilituan, duke e shndërruar Programin e Rrugëve Dytë-
sore në një nga programet me impaktin më të lartë në
vend.

Fondi Shqiptar i Zhvillim
it me mbështetjen e
Bankës Botërore ka kry-

er një studim mbi impaktin e
rrugëve rurale në Shqipëri.
Referuar studimit, është vëre-
jtur se në zonat rurale ku ka
pasur investime në infrastruk-
turë rrugore, prodhimi bujqë-
sor është rritur dhe diversi-
fikuar në masën 30%, kostot e
prodhimit janë ulur me rreth
15% dhe punësimi është rri-
tur në masën rreth 13%. "Stu-
dimi u shtri në të gjithë ven-
din dhe mbulon një periudhë
5-vjeçare i (2012-2016). Qëllimi
ishte matja e impaktit që pro-
grami "Përmirësimi i Rrugëve
Dytësore dhe Lokale" (PRDL)
kishte në periudhën afatmes-
me në zonat përfituese. Anali-
za bazohet në studimin e
ekonomive familjare të admin-
istruara në një kampion prej
rreth 2,000 familjeve që je-
tojnë në 144 fshatra në 12 qar-
qe dhe konsultim me 10 fokus-
grupe në të dyja fazat e stu-
dimit 2012 dhe 2016. Në Sh-
qipëri janë rreth 10,000 km
rrugë rurale që administro-
hen nga Njësitë e Qeverisjes
Vendore të nivelit të parë e të
dytë. Disa nga gjetjet më inter-
esante të studimit kanë të
bëjnë me përmirësimin e
ndjeshëm të aksesit nga infras-
truktura arsimore dhe shën-
detësore, rritjen e vlerës së
tokës në zonat që u prekën nga
programi dhe rritja e të
ardhurave familjare për shkak
të shkurtimit të distancës mes
fermerëve dhe pikave të grum-
bullimit të produkteve bujqë-
sore" njofton FSHZH. Sa u për-
ket gjetjeve, ka rezultuar se
"koha e udhëtimit në spital u
reduktua me 27% në komu-
nitetet e përfituese". "Banorët
e komuniteteve përfituese
kanë 12% për qind më shumë

mundësi të vizitojnë qendrat
shëndetësore, në rast të nevo-
jave të vogla mjekësore në kra-
hasim me komunitetet jopër-
fituese. Për më tepër, koha e
udhëtimit dhe shpenzimet e
udhëtimit në shkollat e mes-
me u zvogëluan me 31% dhe
54% respektivisht, si rezultat
i përmirësimit të kushteve të
rrugës" shkruhet në studim.
Po ashtu, vërehet se inves-
timet në infrastrukturë kanë
pasur ndikim të rëndësishëm
dhe pozitiv në vlerat e tokës
truall dhe bujqësore. Vlera
mesatare e banesave është rri-
tur me 48%, ndërsa çmimi i
tokës bujqësore është 1.2 herë
më i lartë në komunitetet për-
fituese në krahasim me komu-

nitetet jopërfituese. Fermerët
në zonat përfituese arrijnë më
shpejt tregjet e produkteve
bujqësore, ndërkohë që kostot
e inputeve bujqësore dhe pro-
dhimit bujqësor janë ulur. Pro-
dhimi dhe diversifikimi i kul-
turave bujqësore është gjith-
ashtu më i lartë 34,2% më i
lartë në komunitetet e për-
fituese krahasuar me komu-
nitetet jopërfituese. Analiza e
të dhënave statistikore dhe in-
tervistave të zhvilluara në ter-
ren vë në dukje se investimet
në kuadër të Programit të
Rrugëve Dytësore Lokale kanë
ndikuar pozitivisht në rritjen
e perspektivave të punësimit
të kryefamiljarit. "Shkalla e
papunësisë e kryefamiljarëve

Ministri i Infrastrukturës inspekton punimet

Gjiknuri: Brenda vitit rinis puna në
'bypass'-et Fier dhe Vlorë

Ministri i Infrastruk
turës dhe Energjisë,

Damian Gjiknuri, inspektoi
dy kantiere të Autoritetit
Rrugor Shqiptar në zonën
e Fierit. Në fillim, ai ndaloi
në aksin nga rotondo e
Kolonjës deri në Mbrostar,
ku po kryhet rehabilitimi
për të parandaluar degradi-
min e standardit të rrugës.
Më pas, ministri Gjiknuri
ishte në Unazën Lindore të
qytetit të Fierit, ku ka ni-
sur puna për rehabilitimin
e plotë të segmentit nga
rreth-rrotullimi i Patosit
deri në ish-QTU. Projekti
parashikon më tej ndërhyr-
jen rehabilituese deri në
Levan, ku bëhet lidhja me
autostradën Fier-Vlorë.
"Këtu siç e shikoni, ka qenë
një segment jashtëzakon-
isht problematik dhe besoj
se në krye të dy javëve, kjo
pjesë e segmentit që po

punohet do të jetë tërësisht
e rinovuar. Me Bashkinë e
Fierit dhe me policinë jemi
duke punuar që një pjesë e
trafikut të devijohet brenda
qytetit. Edhe njëherë u
kërkojmë ndjesë qytetarëve,
por njëkohësisht edhe të na
mirëkuptojnë. Është një pe-
riudhë shumë e shkurtër,
por përfitimi do të jetë
shumë i madh. Korriku dhe
gushti që janë edhe muajt
kulmor të sezonit do të kenë
rrugë shumë më të mira dhe
diferenca do të jetë e jash-
tëzakonshme", u shpreh
ministri Gjiknuri. Ai gjeti
rastin që të ndajë me pub-
likun edhe një lajm të mirë
sa u takon projekteve të
mbetura pezull për
ndërtimin e "bypass"-eve të
Fierit dhe Vlorës. "Dua të jap
edhe një lajm të mirë që sot
përfundoi edhe parakuali-
fikimi i fazës së parë të dy 'by-

pass'-eve, ai i Fierit dhe ai i
Vlorës. Këto ditë do të ha-
pet tenderi për fazën për-
fundimtare, që është dorëz-
imi i ofertave financiare dhe
jam besimplotë që brenda
këtij viti ne do të fillojmë
punimet edhe në këto dy
'bypass'-e të rëndësishme.
Shpresojmë që 'bypass'-i i
Fierit vitin tjetër të jetë i
përfunduar, kurse 'bypass'-i
i Vlorës do të dojë më shumë
kohë. Ajo çka është e rëndë-
sishme është se edhe kësaj
gangrene të infrastrukturës
për shumë vite, ne i dhamë
zgjidhje. Pra u prish kontra-
ta, u siguruan të gjitha të
drejtat juridike, u fillua pro-
cedura e re dhe kjo po sh-
kon drejt përfundimit. Një
procedurë kompetitive,
transparente dhe e moni-
toruar nga BERZH-i si insti-
tucioni financues i këtij pro-
jekti", nënvizoi Gjiknuri.

është 12.6 për qind më e ulët
dhe vetëpunësimi është rritur
me 12.9 për qind në komunite-
tet përfituese. Në shkallë më
të gjerë, vërehet se investimet
kanë pasur ndikim pozitiv
edhe në ekonominë lokale.
Tregues për këtë është rritja e
shpenzimeve të konsumit të
familjeve. Rezulton se pas in-
vestimit, në komunitetet për-
fituese shpenzimet totale
familjare (ushqimi dhe shpen-
zimet joushqimore) janë 25%
më të larta. Një fakt interesant
i zbuluar nga analiza është se
ndërsa zëri i shpenzimeve ush-
qimore në komunitetet për-
fituese nuk ka pasur ndry-
shime, shpenzimet joushqi-
more (veshje, pajisje, aktiv-
itete) janë rritur me 58%. Ky
fakt flet për një rritje të cilë-
sisë së jetesës në komunitetet
përfituese", - bën të ditur
FSHZH.

Ornela Manjani



E shtunë 16  Qershor 20186 - AKTUALITET

BASHKËPUNIMI
Në dosjen hetimore
shpjegohet se si grupi
hetimor ra në gjurmët e
tre ish-zyrtarëve Jael
Çela, Gjergj Kohila dhe
Sokol Bode. Gjithashtu,
tregohen lidhjet që kanë
mbajtur me trafikantët
Habilaj. Sipas organit të
akuzës, Moisi Habilaj
dhe bashkëpunëtorët e
tij kanë bashkëpunuar
me zyrtarë të lartë të
Policisë së Shtetit për
kultivimin e sasive të
konsiderueshme të
lëndës narkotike dhe
trafikimin e tyre në
mënyrë të organizuar
me destinacion jashtë
vendit.

MOISI HABILAJ
Në dosjen e prokurorisë sqarohet se nga aktet e administruara në këtë procedim
penal ka rezultuar se nga autoritetet italiane të drejtësisë është arrestuar shtetasi
Moisi Habilaj dhe disa persona të tjerë, si të dyshuar për kryerjen e veprave
penale të trafikimit të narkotikëve, kryer në bashkëpunim në formë të posaçme të
grupit të strukturuar kriminal.



4 rastet/ Si u kap hashashi në vendin fqinj. Gjergji Kohila bashkëpunoi me grupin

Dosja "Habilaj", prokuroria: Policia
ndihmoi trafikun e drogës me Italinë
"Bashkëpunim me njerëz që ushtrojnë funksione publike"

Disa muaj pas shpalljes
në kërkim të tre ish-
zyrtarëve të lartë të

policisë së Vlorës në kuadër
të hetimit të dosjes "Habilaj",
"Gazeta Shqiptare" siguron
pjesë nga dosja e prokurorisë
së krimeve të rënda, ku për-
menden rolet e tyre dhe përf-
shirja në grupin e trafikut të
drogës. Bëhet fjalë për ish-
drejtorin e policisë së Vlorës,
Jaeld Çela, shefin e sektorit
të luftës kundër krimit të or-
ganizuar në drejtorinë e
qarkut Vlorë, Gjergj Kohila si
dhe ish-drejtorin e Postës së
Dhërmiut, Sokol Bode. Në
dosjen hetimore shpjegohet
se si grupi hetimor ra në gjur-
mët e tre ish-zyrtarëve. Gjith-
ashtu, tregohen lidhjet që
kanë mbajtur me trafikantët
Habilaj. Sipas organit të
akuzës, Moisi Habilaj dhe
bashkëpunëtorët e tij kanë
bashkëpunuar me zyrtarë të
lartë të Policisë së Shtetit për
kultivimin e sasive të kon-
siderueshme të lëndës narko-
tike dhe trafikimin e tyre në
mënyrë të organizuar me des-
tinacion jashtë vendit."Nga
hetimet e kryera rezulton se
pjesëmarrës të këtij grupi
kriminal janë dhe shtetasit
Sokol Bode, me detyrë shef i
stacionit të policisë Dhërmi,
i cili ka mbajtur lidhje duke
iu ofruar ndihmë dhe mbësh-
tetje anëtarëve të këtij grupi
kriminal më qëllim realiz-
imin e trafikimit të narko-
tikëve nga Shqipëria drejt
Italisë",-thuhet në dosjen he-
timore. Nga ana tjetër një rol
aktiv siç thuhet në dosje re-
zulton të ketë pasur edhe
shefi i Hetimit të Narkotikëve
dhe Trafiqeve Gjergj Kohila,
i cili thuhet të ketë bash-
këpunuar drejtpërdrejt me
trafikantët. "Po ashtu rezul-
ton se ka dyshime për faktin
se shtetasi Gjergj Kohila, me
detyrë shef Sektori për
Hetimin e Narkotikëve dhe
Trafiqeve në Drejtorinë Ven-
dore të Policisë Vlorë ka
mbështetur dhe ka bash-
këpunuar me anëtarët e këtij
grupi kriminal në kultivimin
e bimëve narkotike dhe më
pas trafikimin e saj",- sqaro-
het në dosje. Më tej në dosje
përmendet drejtori i drej-
torisë së Policisë Vendore
Vlorë, Jaeld Çela, i cili dysho-
het se bashkëpunonte me
anëtarë të grupeve krimina-
le për kultivimin e bimëve
narkotike dhe më pas
trafikimin e saj. "Nga hetimet
e kryera rezulton se shtetasi
Jaeld Çela, me detyrë drejtor
i drejtorisë së Policisë Ven-
dore Vlorë, në bashkëpunim
me punonjësit e policisë
Gjergji Kohila, Sokol Bode
dhe punonjës policie të tjerë,
kanë mbështetur, garantuar
e bashkëpunuar me anëtarë
të grupeve kriminale për kul-
tivimin e bimëve narkotike,
më pas trafikimin e saj jash-
të territorit të Republikës së
Shqipërisë", thuhet në
dosjen e prokurorisë.
ISH-ZYRTARËT

Prokuroria e Krimeve të
rënda në vijim të hetimeve
për dosjen "Habilaj", ka shpal-
lur në kërkim tre ish-zyrtarët

e policisë së Vlorës. Konkre-
tisht ish-drejtorin e policisë së
Vlorës, Jael Çela, shefin e sek-
torit të luftës kundër krimit të
organizuar në drejtorinë e
qarkut Vlorë, Gjergj Kohila si
dhe ish-drejtorin e Postës së
Dhërmiut, Sokol Bode. Masa e
ndalimit      ndaj tre ish-zyr-
tarëve është dhënë pasi aku-
zohen për mosveprim ndaj
kultivimit të kanabis sativës
në këtë qark, duke lejuar
trafikimin e drogës së Habila-
jve në drejtim të Italisë. Ur-
dhër arrestet e lëshuara nga
Prokuroria e Krimeve të Rën-
da i janë dërguar për
ekzekutim Policisë së Shtetit.
Por policia ngriti dyshime se
operacioni është dekonspiru-
ar. Kjo për faktin se nuk është
kryer ende asnjë arrestim pasi
asnjë nga ish-zyrtarët nuk ësh-
të gjetur. Ministria e
Brendshme reagoi duke
sqaruar se pavarësisht kon-
trolleve të ushtruara në bane-
sa dhe vende ku dyshohet se
mund të strehoheshin ish-zyr-
tarët, Çela, Bode dhe Kohila,
nuk është bërë e mundur gjet-
ja dhe ndalimi i tyre. Ndaj tyre
u mor vendimi për përjashtim
nga radhët e Policisë së Sh-
tetit. Mësohet se Ministri i
Brendshëm, Fatmir Xhafaj,
kërkoi sqarime nga vartësit e
tij, pasi dyshohet se oficerë apo
zyrtarë të tjerë dekonspiruan
operacionin, ku u bë i mundur
dhe largimi i ish-zyrtarëve.
Bëhet me dije se shumë pak

persona kanë pasur dijeni për
emrat e ish-zyrtarëve që
kërkoheshin për t'u vënë në
arrest. Mësohet se ish-drejtori
i policisë së Vlorës, Jael Çela,
është shkarkuar nga detyra në
prill të vitit të kaluar me ven-
dim të ministrit të
Brendshëm, Fatmir Xhafaj.
Çela ka drejtuar policinë e
Vlorës nga shtatori i 2014 deri
në prill 2017. Ndërkohë ish-
drejtori i Postës në Dhërmi,
Sokol Bode ka qenë prej ko-
hësh në vëmendje të publikut
dhe medias, pas publikimit të
një foto ku shihej përkrah Flo-
rian dhe Moisi Habilajt. Tre
ish-zyrtarët akuzohen për ve-
prat penale "Kultivimi i
bimëve narkotike" dhe
"Trafikim të narkotikëve", të
kryer në bashkëpunim në
formë të posaçme të grupit të
strukturuar kriminal.
DOSJA "HABILAJ",
ARRESTIMET

Më datë 17.10.2017,
prokuroria pranë gjykatës së
shkallës së parë për krime të
rënda, Tiranë ka regjistruar
procedim penal për veprat
"Trafikimi i narkotikëve", kry-
er në bashkëpunim, në formë
të posaçme të grupit të struk-
turuar kriminal, "Korrupsioni
pasiv i funksionarëve të lartë
ose i të zgjedhurve vendorë".
Në dosjen e prokurorisë sqaro-
het se nga aktet e administru-
ara në këtë procedim penal ka
rezultuar se nga autoritetet
italiane të drejtësisë është ar-

restuar shtetasi Moisi Habilaj
dhe disa persona të tjerë, si të
dyshuar për kryerjen e ve-
prave penale të trafikimit të
narkotikëve, kryer në bash-
këpunim në formë të posaçme
të grupit të strukturuar krim-
inal. Arrestimi i këtij shtetasi

është bërë në funksion të he-
timeve që autoritetet italiane
po zhvillojnë në lidhje me fak-
tin e sekuestrimit të sasisë së
lëndës narkotike të llojit
Kanabis Sativa prej 3.5 ton.
Nga hetimi rezulton se shteta-

si Moisi Habilaj në bashkëpun-
imin me shtetasin Nezar Seiti
dhe disa persona të tjerë, kanë
arritur të bëjnë të mundur kul-
tivimin e sasive të kon-
siderueshme të lëndës narko-
tike në territorin e Vlorës dhe
më pas duke vepruar në
formën e grupit të strukturu-
ar kriminal kanë bërë
trafikimin e saj nga Shqipëria
në Itali.

"Duke qenë se ishin të dys-
huar të njëjtët subjekte për
episodet e trafikimit të lëndëve
narkotike, që janë objekt heti-
mi të këtyre dy procedimeve
penale nr.134 të vitit 2016 dhe
nr. 313 të vitit 2017, më datë
18.10.2017 është vendosur
bashkimi i këtyre dy procedi-
meve penale në një procedim
të vetëm",-thuhet në dosjen
hetimore. Më tej theksohet se
më datë 18.10.2017, gjatë kon-
trollit të banesës së shtetasit
Armand Koçerri në fshatin
Babicë e Vogël, tek një dhomë
të katit të parë është gjetur dhe
sekuestruar sasia e lëndës
narkotike e llojit kanabis sati-
va, prej 3978 kg, e paketuar në
disa pako të mbështjella me
qese natribani. Nga të dhënat
rezulton se kjo sasi lënde
narkotike kishte mbetur gjatë
kohës së grumbullimit të
lëndës narkotike të kultivuar,
ku një sasi e madhe e saj i ësh-
të sekuestruar shtetasit Moisi
Habilaj gjatë kohës së trafikim-
it të saj në Itali. Shtetasi Ar-
mando Koçerri dyshohet se ka
ndihmuar anëtarët e këtij gru-
pi kriminal duke vendosur
banesën e tij në funksion të
magazinimit të lëndës narko-
tike, me qëllim trafikimin e saj
në drejtim të Italisë në bash-
këpunim me shtetasit Moisi
Habilaj, Florian Habilaj, Nezar
Seiti, etj. Gjatë kontrollit të
bërë nga policia gjyqësore ob-
jektit 'Fabrikë e Vajit", në
pronësi të shtetasit Florian
Habilaj, në fshatin Babic e

Vogël, është gjetur dhe
sekuestruar me cilësinë e
provës materiale një mjet lun-
drues, gomone, me mbish-
krimin "Wave", mbi të cilën
ndodhej një motor së bashku
me karelin metalik, i cili kish-
te të montuar dy goma. Sipas
dokumentacionit mjeti lun-
drues rezultoi në emër të sh-
tetasit Ferdinand Habilaj, por
që i ishte lënë në përdorim sh-
tetasit Moisi Habilaj. "Nga ak-
tet e letërporosisë të dërguar
nga autoritetet italiane të
drejtësisë rezulton se është ar-
restuar personi në hetim Moi-
si Habilaj dhe disa persona të
tjerë si të dyshuar për kryer-
jen e veprave penale të
"Trafikimit të narkotikëve
kryer në bashkëpunim, në
formë të posaçme të grupit të
strukturuar kriminal". Ar-
restimi i këtyre shtetasve ësh-
të kryer në funksion të heti-
meve ë autoritetet italiane të
drejtësisë po zhvillonin në
lidhje me kapjen dhe sekues-
trimin e sasisë prej 3.5 tonësh
lëndë narkotike e llojit
kanabis sativa në territorin e
shtetit italian. Konkretisht,
nga autoritetet ligjzbatuese
italiane, grupit kriminal me
organizator shtetasin Moisi
Habilaj, i janë sekuestruar
lëndë narkotike në katër ras-
te", thuhet në dosjen e
prokurorisë.
SEKUESTRIMET E
DROGËS

Rasti i parë është në datë
25.10.2013 ku në vendin e qua-
jtur Augusta janë sekuestru-
ar 1650 kg lëndë narkotike
kanabis sativa, rasti i dytë më
datë 27.02.2014 në vendin e
quajtur Palogonia ku u
sekuestruan 290 kg lëndë
narkotike kanabis sativa, ras-
ti i tretë më datë 29.072014 në
qytetin e Catanias ku u
sekuestruan 294 kg lëndë
narkotike kanabis sativa dhe
rasti i katërt në vendin e qua-
jtur Risposto ku u sekuestru-
an 880 kg lëndë narkotike
kanabis sativa dhe dy armë
luftarake automatike. Nga he-
timet e kryera rezulton se sh-
tetasi Moisi Habilaj në bash-
këpunim me persona të tjerë,
të cilët ushtrojnë funksione
publike në Republikën e Sh-
qipërisë ka arritur të trafikojë
jashtë shtetit me destinacion
Italinë, sasi të kon-
siderueshme lënde narkotike.
Personi në hetim Moisi Habi-
laj dhe bashkëpunëtorët e tij
kanë bashkëpunuar me zyr-
tarë të lartë të policisë së sh-
tetit për kultivimin e sasive të
konsiderueshme të lëndës
narkotike dhe trafikimin e
tyre në mënyrë të organizuar
me destinacion jashtë vendit.

Ina Allkanjari

"Nga hetimet e
kryera rezulton se

pjesëmarrës të këtij
grupi kriminal janë
dhe shtetasit Sokol

Bode, me detyrë
shef i stacionit të
policisë Dhërmi, i

cili ka mbajtur
lidhje duke iu ofruar

ndihmë dhe
mbështetje

anëtarëve të këtij
grupi kriminal më
qëllim realizimin e

Shef i stacionit të policisë, Sokol Bode në
shoqërinë e Moisi Habilajt
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Tragjedia në “Don Bosko”/ Taip Mata: Policia dhe prokuroria s’reaguan, ngjarja mund të ishte parandaluar

Rrëfehet babai i Xhaferr Matës: Familjes
së Xhuljetës i kam shtrirë dorën e faljes

“Dhimbja është e dyfishtë. Djali im iku, por
preu edhe një jetë në mes, pres pajtim”

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një makinë policie qën
dron e stacionuar 24
orë përpara derës së

Taip Matës. Sapo kapërcen
portën e hekurt të shtëpisë
dykatëshe, kupton se dhimb-
ja dhe tensioni janë përzier
bashkë. Vëllai i Xhaferr
Matës, djalit që vrau ish-të
dashurën dhe veten mëngjes-
in e 8 qershorit, nuk e pret
mirë mbërritjen tonë. “Kemi
folur me z.Taip, babain tuaj”,
i themi në hyrje. “Po ju pret
në katin e dytë”, përgjigjet
zymtë. Taip Matën e gjejmë të
ulur në një nga divanet e
dhomës së mbytur nga tymi i
duhanit. Ai s’e lëshon cigaren
nga dora, a thua se e ndih-
mon të largojë dhimbjen.
“Kam jo vetëm dhimbjen për
humbjen e djalit, por vuaj një-
soj edhe humbjen e Xhuljetës.
Është njësoj si të kem hum-
bur vajzën time. Por ndodhi,
s’e zhbëj dot më”, thotë ai.
Pak çaste dhe në derë shfaqet
motra e 31-vjeçarit. Sytë i ka
të ënjtur nga lotët e mezi ar-
rin të nxjerrë fjalë nga goja.
Në dhomën e pritjes nuk ka
qoftë edhe një foto të Xhafer-
rit, por babai thotë se “ja aty
poshtë, kam gjithçka prej tij”.
Bëhet fjalë për servisin ku 31-
vjeçari, baba i një djali të mi-
tur kishte ngritur ngjitur me
shtëpinë. “Punonte aty tërë
kohës”, thotë Taip Mata. Ai
ka shumë për të rrëfyer për
jetën e të birit. Nis të tregojë
historinë e tij, njohjen me
bashkëshorten, lindjen e
djalit të tyre, tashmë dy 2 vite
e gjysmë, problemet mes
djalit dhe nuses, njohjen e tij
me Xhuljetën e shumëçka.

Klodiana Lala

Por një moment hesht. “Nuk
dua të lëndoj familjarët e va-
jzës. U kam shtrirë dorën e
faljes. Kam kërkuar prej tyre
ta ndajmë dhimbjen bashkë”,
shprehet kryefamiljari.

Z.Mata, dua ta nis me juZ.Mata, dua ta nis me juZ.Mata, dua ta nis me juZ.Mata, dua ta nis me juZ.Mata, dua ta nis me ju
këtë bisedë, duke të kërkuarkëtë bisedë, duke të kërkuarkëtë bisedë, duke të kërkuarkëtë bisedë, duke të kërkuarkëtë bisedë, duke të kërkuar
të më flasësh për djalin tuajtë më flasësh për djalin tuajtë më flasësh për djalin tuajtë më flasësh për djalin tuajtë më flasësh për djalin tuaj
të ndjerë, Xhaferrin. Si ish-të ndjerë, Xhaferrin. Si ish-të ndjerë, Xhaferrin. Si ish-të ndjerë, Xhaferrin. Si ish-të ndjerë, Xhaferrin. Si ish-
te jeta e tij?te jeta e tij?te jeta e tij?te jeta e tij?te jeta e tij?

Xhaferri ishte njëri nga
katër djemtë e mi. Kam edhe
një vajzë. Pasi mbaroi fakul-
tetin për Inxhinieri, ai hapi
servisin këtu ngjitur më sh-
tëpinë dhe merrej me maki-
nat. U njoh edhe me të sho-
qen dhe u martua. Fillimisht
marrëdhëniet mes tyre ishin
të mira. Ajo ngeli shtatzënë
dhe lindi djalin. Sot nipi im
është 2 vjeç e gjysmë. Xhafer-
ri s’më kishte sjellë më herët
shqetësime. Punonte fort dhe
e nxirrte vetë bukën. Me nus-
en filluan të grinden. Ajo ish-
te 19 vjeçe dhe martesa mes
tyre nuk po ecte mirë. Bëmë
përpjekje disa herë me pleqë-
si për t’i bashkuar, por në
fund vendosi të ndahej. Nus-
ja ishte xheloze, pasi kishte
mësuar për marrëdhënien e

Xhaferrit me Xhuljetën. De-
batet mes tyre shtoheshin
dita-ditës, kur Xhuljeta u
punësua në marketin afër sh-
tëpisë sonë. Megjithatë, në
fund u ndanë.

Ju po flisni për një mar-Ju po flisni për një mar-Ju po flisni për një mar-Ju po flisni për një mar-Ju po flisni për një mar-
rëdhënie mes djalit tuaj dherëdhënie mes djalit tuaj dherëdhënie mes djalit tuaj dherëdhënie mes djalit tuaj dherëdhënie mes djalit tuaj dhe
Xhuljetës. Si qëndron eXhuljetës. Si qëndron eXhuljetës. Si qëndron eXhuljetës. Si qëndron eXhuljetës. Si qëndron e
vërteta e kësaj historie?vërteta e kësaj historie?vërteta e kësaj historie?vërteta e kësaj historie?vërteta e kësaj historie?

Do të flas për çfarë di unë.
Para disa kohësh, punoja këtu
poshtë shtëpisë me kamion.
Njëri nga kolegët pa Xhul-
jetën të kalonte dhe më tha:
“Kjo vajza shoqërohet me
Xhafën”. S’e besova. Djali im
ishte i martuar. Por, prapë nga
ai moment u vura në lëvizje.
Doja të bindesha vetë filli-
misht se një gjë e tillë ishte e

vërtetë. Pas shumë për-
pjekjesh, djali e pranoi që
kishte një lidhje dhe se kish-
te vendosur të martohej me
të.

Po ai ishte i martuarPo ai ishte i martuarPo ai ishte i martuarPo ai ishte i martuarPo ai ishte i martuar
ndërkohë?ndërkohë?ndërkohë?ndërkohë?ndërkohë?

Ishte koha kur e shoqja
kishte ikur në shtëpinë e saj.
I fola rëndë, duke i thënë që a
ishte i gatshëm të ndahej nga
djali? Këmbëngula te fakti se
gjykata do t’ia linte nënës së
tij fëmijën, pra nipin tim. Më
tha që nuk ndahem prej djalit
se është djali im, por Xhul-
jetën e dua. S’kisha rrugë
tjetër, e pranova.

I kërkuat të takoheshitI kërkuat të takoheshitI kërkuat të takoheshitI kërkuat të takoheshitI kërkuat të takoheshit
me vajzën që kishte lidhje?me vajzën që kishte lidhje?me vajzën që kishte lidhje?me vajzën që kishte lidhje?me vajzën që kishte lidhje?

Po. I kërkova dhe u
takuam. E morëm në makinë.
Isha unë bashkë me gruan,
Xhaferri dhe djali i vogël. Sh-
kuam në një lokal tek Fusha
e Aviacionit. Aty bisedova për
herë të parë më Xhuljetën.
Edhe i fola pak. I thashë si ka
mundësi që një vajzë se ti, me
gjithë të mirat, është lidhur
me djalin tim që ka edhe fëm-
ijë. Më tha e dua Xhaferrin. I
kërkova atëherë të shkonte e
t’i tregonte familjes së saj.
Hezitoi dhe kjo s’më pëlqeu
shumë.

Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?
Nuk dua të flas shumë

gjatë për arsyet, mbase do të
flas një moment të dytë. Pa-
shë që diçka nuk shkonte me

Xhaferrin. Ai filloj të rrinte
mënjanë, ishte i tensionuar.
Bëmë edhe debat gjatë kësaj
kohe. E shihja që nuk ishte
mirë. Lëvizte nëpër oborr,
s’kishte përqendrim në punë.
Por fliste pak. Një ditë më tha
që me Xhuljetën kishte bërë
fjalë. Lidhja nuk do të vazh-
donte, por ajo duhet t’i
kthente 2 milionë lekë të vje-
tra që ai ia kishte dhënë. I
kërkova t’i harronte lekët. Ta
mbyllte atë histori për hir të
shumë gjërave e të vazhdon-
te përpara. Debatuam shumë.
Ishte ulur në këtë kolltuk (tre-
gon me dorë, kolltukun ngji-
tur me divanin ku ishte ulur
vetë). Shpërtheu në lot. S’e
kisha parë kurrë në atë gjend-
je, sepse ai ishte djalë me
sedër. Bëri një veprim që s’e
kishte bërë kurrë në jetë. Më
tregoi derën, më tha dil. E bëri
besoj nga dëshpërimi, pasi
s’po e përballonte dot gjithç-
ka kishte ndodhur. I thashë
gruas që djali nuk është mirë.
Në situatën ku ishte, nuk u
mërzita me të. Ika bashkë me
gruan dhe djalin e vogël të
Xhafës në Kukës. Bëhet fjalë
pak ditë përpara ngjarjes. Më
tha se kishte bërë denoncim
në polici. Edhe vajza e kishte
denoncuar.

Folët me të gjatë kësajFolët me të gjatë kësajFolët me të gjatë kësajFolët me të gjatë kësajFolët me të gjatë kësaj
kohe?kohe?kohe?kohe?kohe?

Më telefonoi vetë dy ditë
rresht. Më pyeste kur do kthe-
heshim. E ndjeva se diçka
nuk shkonte dhe i kërkova
gruas të bëhej gati, se do të
vinim në Tiranë. Kemi
ardhur natën para se të
ndodhte ngjarja. U kënaq
shumë që takoi djalin. Por
unë fola shumë pak me të.
Mëngjesin e asaj dite doli nga
shtëpia që në orën 06:00. Unë
dola të pija një kafe dhe i tele-
fonova dy herë. S’mu përgjigj.
I dërgova mesazh dhe prapë

nuk reagoi. U shqetësova
shumë. U ngrita dhe shkova
në shtëpi, po merresha me
kamionin. Më telefonoi një
shoku im dhe më pyeti për
Xhafën se ku ishte. Iu përgjig-
ja se: ‘as mua s’po më
përgjigjej në telefon’. Më tha
ka ndodhur diçka e keqe. U
ngjita në katin e dytë të sh-
tëpisë dhe hapa televizorin.
Kishte ndodhur gjëma. Më
pas shkova në polici. Aty kam
dhënë shpjegimet.

Ju thatë që ishin bërë dyJu thatë që ishin bërë dyJu thatë që ishin bërë dyJu thatë që ishin bërë dyJu thatë që ishin bërë dy
denoncime si nga vajza,denoncime si nga vajza,denoncime si nga vajza,denoncime si nga vajza,denoncime si nga vajza,
ashtu edhe nga Xhaferri.ashtu edhe nga Xhaferri.ashtu edhe nga Xhaferri.ashtu edhe nga Xhaferri.ashtu edhe nga Xhaferri.
Keni dijeni nëse djali juaj uKeni dijeni nëse djali juaj uKeni dijeni nëse djali juaj uKeni dijeni nëse djali juaj uKeni dijeni nëse djali juaj u
mor në pyetje nga prokuroria?mor në pyetje nga prokuroria?mor në pyetje nga prokuroria?mor në pyetje nga prokuroria?mor në pyetje nga prokuroria?

Po, është marrë në pyetje
më datë 26 maj. Dy apo tri ditë
përpara ishte marrë në pyetje
edhe vajza. Besoj se policia
dhe prokuroria kanë gabuar,
pasi s’kanë marrë kontakte
me familjen e vajzës. Aty do
të mësonin të gjithë të
vërtetën. Ngjarja mund të
parandalohej.

PPPPPo për aro për aro për aro për aro për armën, kmën, kmën, kmën, kmën, keni dije-eni dije-eni dije-eni dije-eni dije-
ni ku mund ta ketë gjeturni ku mund ta ketë gjeturni ku mund ta ketë gjeturni ku mund ta ketë gjeturni ku mund ta ketë gjetur
djali juaj?djali juaj?djali juaj?djali juaj?djali juaj?

Ne armë në shtëpi nuk
kemi pasur. Po mendoj se
Xhafa e ka gjetur nga ndonjë
mik i tij.

Me familjen e XhuljetësMe familjen e XhuljetësMe familjen e XhuljetësMe familjen e XhuljetësMe familjen e Xhuljetës
keni pasur kontakte pas krim-keni pasur kontakte pas krim-keni pasur kontakte pas krim-keni pasur kontakte pas krim-keni pasur kontakte pas krim-
it. U keni kërkuar falje?it. U keni kërkuar falje?it. U keni kërkuar falje?it. U keni kërkuar falje?it. U keni kërkuar falje?

Ne po e vuajmë dhimbjen
e tyre. Ne na iku djali, por ai
mori edhe një jetë. Humbjen
e Xhuljetës e barazoi njësoj
me humbjen e vajzës sime. Për
këtë dhimbja është e dyfish-
të. Kam shtrirë dorën e pa-
jtimit. U kam çuar në shtëpi
dajën e Xhafës e një kushëri
timin për t’u kërkuar ta nda-
jmë dhimbjen bashkë. Nuk
kemi ende një përgjigje prej
tyre. Nëse pranojnë të tako-
hemi, faljen do t’ua kërkoj i
ulur në bisedë.

Taip Mata duke folur për “GSH” 31-vjeçari Xhaferr Mata Viktima Xhuljeta Çuni

TAKIMI ME XHULJETËN
“I kërkova dhe u takuam. E morëm në makinë.
Isha unë bashkë me gruan, Xhaferri dhe djali i
vogël. Shkuam në një lokal tek Fusha e
Aviacionit. Aty bisedova për herë të parë më
Xhuljetën. Edhe i fola pak. I thashë si ka mundësi
që një vajzë se ti, me gjithë të mirat, është lidhur
me djalin tim që ka edhe fëmijë. Më tha e dua
Xhaferrin. I kërkova atëherë të shkonte e ti
tregonte familjes së saj. Hezitoi dhe kjo s’më
pëlqeu shumë”, tha dje për “GSH”, Taip Mata.

SHPALLJA E VENDEVE TE PUNES PER ADMINISTRATOR

Universiteti i Mjekësisë, Tiranë shpall konkusin për tre pozicione pune:

1. Administrator në Fakultetin e Mjekësisë
2. Administrator në Fakultetin e Shkencave Mjekësore Teknike
3. Administrator në Fakultetin e Mjekësisë Dentare

Afati i pranimit të dokumentacionit deri në datë  26.06.2018.
Informacioni i detajuar për kriteret dhe dokumentacionin e kërkuar gjendet në faqen
zyrtare të Universitetit të Mjekësisë, Tiranë www.umed.edu.al dhe në Buletinin
e Agjencisë së Prokurimit Publik.

NJOFTIM
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“Mos harroni të paraqitni kërkesën para 24 korrikut. Mbrojtja e gjuhës, domosdoshmëri”

Faza e parë për të studiuar
në Itali, dokumentacioni

 Aliaj: Ja degët për nivelin Bachelor dhe Master

VULA PRANË MASR
Dokumentet e shkollës së mesme duhet të vulosen
pranë Drejtorisë Arsimore Rajonale dhe pranë
Ministrisë së Arsimit. Më pas, dokumentet duhet të
apostilohen pranë Ministrisë për Evropën dhe
Punët e Jashtme dhe të përkthehen në gjuhën
italiane.



MUNGESA E TË DHËNAVE
Nëse diplomat universitare apo lista e notave nuk
kanë të dhënat personale të plota dhe numër
regjistri ose diplome, duhet të paraqitet edhe një
vërtetim lëshuar nga universiteti, i cili i përmban
ato, si dhe të dhënat e degës së studimit.



DOKUMENTACIONI PËR BURSA NË ITALI

Të gjithë ata që dëshi
rojnë të vazhdojnë
studimet në një nga

programet e studimit në cik-
lin e parë apo të dytë në uni-
versitetet italiane, kanë afat
deri në 24 korrik të këtij viti
për të paraqitur kërkesën
për pararegjistrim. Në
kërkesë duhet të shënohet
qartësisht vetëm një degë
universitare e më tej prezan-
ton të gjithë dokumentacio-
nin që duhet dorëzuar pranë
ambasadës italiane të Ti-
ranës apo Konsullatës Ital-
iane në Vlorë. Ndërkohë do-
kumentet e shkollës së mes-
me duhet të vulosen pranë
Drejtorisë Arsimore Rajo-
nale dhe pranë Ministrisë së
Arsimit e më pas të apostilo-
hen pranë Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me dhe të përkthehen në
gjuhën italiane nga njëri
prej përkthyesve. E pyetur
nga ‘Gazeta Shqiptare’, drej-
tuesja e INAS Albania, Be-
skida Aliaj bën me dije për
të interesuarit se mbrojtja e
certifikuar e gjuhës italiane
është e domosdoshme, e më
tej tregon se studentët kanë
mundësi të aplikojnë për një
shumëllojshmëri degës në
një nga universitetet ital-
iane. Fazën e parë, studentët
paraqesin dokumentacion-
in e kërkuar e më tej ky in-
formacion merret në
shqyrtim deri në kthimin e
një përgjigjeje përfun-
dimtare mbi aprovimin ose
jo të kërkesës.
FAZA E PARË

Faza e parë që do i nënsh-
trohen të interesuarit është
paraqitja e kërkesës për
para-regjistrimin. Brenda
datës 24 korrik 2018 stu-
dentët që dëshirojnë të fil-
lojnë procedurën e parar-
egjistrimit, duhet të sh-
karkojnë dhe të plotësojnë
dokumentin Excel, pastaj ta
ruajnë me emrin: Preiscriz-
ione Cognome Nome (mbi-
emri, emri i studentit) dhe ta
dërgojnë të bashkëlidhur në
emailin: scuole.
tirana@esteri.it, me objekt:
Preiscrizione 2018 Cognome
Nome (mbiemri, emri i stu-
dentit). Më tej studentët du-
het të caktojnë në kohë një
takim pranë ambasadës ital-
iane përmes faqes në inter-
netit: https://
prenotaonline.esteri.it.

Në kërkesë duhet të
shënohet qartësisht vetëm
një degë universitare,
ndërkaq, studentët që nuk
zotërojnë më dëftesën origji-
nale do të dorëzojnë një vër-
tetim me rezultatet e të
gjithë viteve bashkë me ato
të Maturës Shtetërore dhe
fotokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para-mbrapa.
“Theksoj dhe faktin se të

Voltiza Duro

gjithë studentët e mitur du-
het të jenë të shoqëruar nga
të dy prindërit (ose nga njëri
prej prindërve i pajisur me
autorizimin e prindit tjetër)
në momentin e paraqitjes së
kërkesës së pararegjistrim-
it bashkë me një certifikatë
familjare (modeli shumëgju-
hësh) të apostiluar”,-bën me
dije Aliaj.
PROGRAMET
E STUDIMIT

Studentët e interesuar
kanë mundësi të aplikojnë
për një shumëllojshmëri de-
gësh në një prej univer-
siteteve italiane dhe mund t’i
shohin këto programe te
linku përkatës. Studentët që
dëshirojnë të regjistrohen
“NË DEGËT ME NUMËR
TË MBYLLUR” (janë pro-
gramet që duhet ti nënsh-
trohen një provimi pranimi
me detyrim) duhet të regjis-
trohen për të dhënë

provimin e pranimit edhe në
faqen ëëë.univeritaly.it. Kjo
vlen për degët Mjekësi e Kiru-
rgji, Mjekësi dhe Kirurgji në
anglisht për universitetet që
e parashikojnë, Dentist dhe
Proteza Dentare, Veteri-
nari, Arkitekturë, Profe-
sione Shëndetësore si dhe
Shkencat e Edukimit Fillor.
Kurset e ciklit të zakonisht
zgjasin tre vjet, ndërsa kur-
set e masterit kategorizo-
hen në diplomë Master prej
dy vjetësh pas Bachelorit;
si dhe diplomë Masteri me
një cikël të vetëm me ko-
hëzgjatje pesëvjeçare ose
gjashtëvjeçare si dega
Mjekësi e Kirurgji, Stoma-
tologji, Mjekësi veterinare,
Arkitekturë me një cikël
apo Juridik.
DOKUMENTACIONI

Dokumentet duhet të
paraqiten në zarf të tejduk-
shëm ku studentët duhet të

kenë përfshirë pasaportën
dhe një fotokopje të saj me
vlefshmëri të paktën 90 ditë
nga vlefshmëria e vizës; cer-
tifikatën e lindjes (modeli
shumëgjuhësh) e apostilu-
ar; si dhe një formular
regjistrimi (Mod.A), në tre
kopje tërësisht i plotësuar,
por i pa firmosur. Gjithash-
tu, studentët duhet të
paraqesin edhe një formu-
lar të autentifikimit të fo-
tografisë, në tre kopje tërë-
sisht i plotësuar, por i pa fir-
mosur; si dhe 4 fotografi me
ngjyra për dokument. “Të
interesuarit normalisht që
duhet të dorëzojnë edhe
diplomën e Maturës Sh-
tetërore dhe certifikatën e
Maturës Shtetërore, në
origjinal (ose fotokopje e
noterizuar) bashkë me fo-
tokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para mbrapa.
Nxënësit e regjistruar në
vitin e fundit të shkollës së
mesme, që do të marrin
dëftesën në verën e 2018-ës,
do të paraqesin një fotoko-
pje të thjeshtë të “Formu-
larit A1” me të cilin janë
regjistruar online për
provimet e maturës 2018",-
bën me dije Aliaj. Pas mar-
rjes së provimeve këta stu-
dentë duhet të dorëzojnë
në ambasadë Diplomën e
Maturës dhe certifikatën e
Maturës Shtetërore,  në
origjinal (ose fotokopje të
noterizuar) bashkë me fo-
tokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para mbrapa.
Ndërsa, studentët që janë

Certifikatë personale
Certifikatë familjare: certifikatat vulosen në prefek-
turë; vulë apostolike në Ministrinë e Jashtme; dhe të
përkthyera.
kartela e vaksinimit: vulat në origjinal; firma tek ASHT;
tek Instituti i Shëndetit Publik (Tek liceu); Ministria e
Shëndetësisë; vule apostolike në Ministrinë e Jasht-
me; dhe të përkthyera
Raporti mjeko ligjor “I aftë për studime jashtë sh-
tetit”: Vula e 3 specialisteve, vula e kontrollit te shën-
detit publik; vula e Ministrisë së Shëndetësisë; vule
apostolike ne Ministrinë e Jashtme, dhe të përkthyera
Vërtetim të ardhurash: (Për personat e familjes që
janë të punësuar ku të shkruhet paga mujore aktuale
dhe të ardhurat vjetore të vitit të kaluar në lekë dhe në
euro). Nëse është ent shtetëror, vula në ministrinë
përkatëse, pastaj vula apostolike ne Ministrinë e Jas-
htme. Nëse është ent privat, para se të dërgohet në
Ministrinë e jashtme duhet të verifikohet firma pranë
noterit.
Vërtetim nga shkolla ose universiteti: (Nëse ndonjë
nga pjesëtarët e familjes është në shkollë ose në uni-
versitet)
Vërtetim të ardhurash nga pensioni (Nëse ndonjëri
nga pjesëtarët e familjes merr pension): Vula në Drej-
torinë e Përgjithshme të Sigurimeve, vule apostolike
ne Ministrinë e Jashtme, dhe të përkthyera
Vërtetim të ardhurash të ndihmës ekonomike (Nëse
ndonjëri nga pjesëtarët e familjes merr ndihmë
ekonomike).
Vërtetim si punë kërkues (Nëse ndonjëri nga
pjesëtarët është i pa punë dhe nuk është në pension):
Merret tek zyra e punës, vulë në Ministrinë e Punës
dhe vule apostolike ne Ministrinë e Jashtme, dhe të
përkthyera
Vërtetim hipoteke “Negativ” për student (që nuk pose-
don pronësi): Vuloset në sportelin e ambasadave në
Hipotekë, vulë në Zyrën Qendrore të Regjistrimit të
pasurive, vule apostolike ne Ministrinë e Jashtme; dhe
të përkthyera
Vërtetim hipoteke në emër të prindërve që posedojnë
një shtëpi banimi: Vuloset në sportelin e ambasadave
në Hipotekë, vulë në Zyrën Qendrore të Regjistrimit të
pasurive, vule apostolike ne Ministrinë e Jashtme; dhe
të përkthyera
Vërtetim i tatim taksave që ka ose jo një biznes për
prindërit: Merret në Drejtorinë Rajonale të Tatimeve,
vulë në Drejtorinë e Përgjithshme të tatimeve, vule
apostolike ne Ministrinë e Jashtme, dhe të përkthyera

regjistruar këtë vit për të
dhënë provimet me
zgjedhje të Maturës Sh-
tetërore duhet të dorëzojnë
fotokopje të thjeshtë të
“For mularit  A1Z”.  Pas
marrjes së provimeve, këta
studentë duhet të dorë-

zojnë në ambasadë
Diplomën e Maturës ose
Vërtetim dhe Certifikatën
e Maturës Shtetërore, në
origjinal (ose fotokopje të
noterizuar) bashkë me fo-
tokopje të thjeshtë të të
gjitha faqeve para-mbrapa.

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Toke Are me sip 865 m2 , me Nr pasurie 131|86 Zona kadastrale  nr 1896
, Volumi 9 , faqe 44 , me vendndodhje Grude e re Shkoder .
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar
, eshte në vleren 336,000  (Treqind e tridhjete e gjashte mije)    Lekë .

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  18.06.2018  ora 16.16 ne
Zyren e permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko ,
Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te
derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega
Shkoder  me nr llogarie 41064051,

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE "E.P.S.A"
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1 - Truall me sip. 100 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8150, Numri i Pasurisë: 1/460, Vol.42, Fq.74, e
ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te TIRANA BANK sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi
është 5.375.520 LEKE. Ankandi do te zhvillohet ne date 28.06.2018, ora 16.00 ne zyren e shoqerise "EPSA"
shpk te ndodhur ne Rr "Ismali Qemali", Pall Fratari, K.6, Tirane.
2 - Truall + Ndertese, me sip. 552 dhe ndertese 206.5 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8150, Numri
i Pasurisë: 6/43, Vol.20, Fq.17, e ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te TIRANA BANK
sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 952.000 EURO. Ankandi do te zhvillohet ne date 13.07.2018, ora
16.00 ne zyren e shoqerise "EPSA" shpk te ndodhur ne Rr "Ismali Qemali", Pall Fratari, K.6, Tirane.
                                   Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

Shitje me Ankand te Dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

”Truall” me sip. 1,874m2  nga e cila 250 m2 eshte ndertese, me Nr. Pasurie 134/33,vol. 25, faqe 82,
ZK 2436 e ndodhur ne Levan, Fier. Regjistruar ne Z. R. P. P. Fier ne emer te Shoq. Albjon shpk.
Çmimi fillestar per shitje eshte 6.180.854  Leke.

Data e shpalljes       15.05.2018
Data e zhvillimit     20.06.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.

Drejtuesja e INAS Albania, Beskida Aliaj
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1. AVDI  LAMI
2. TELO BEGA
3. TELO MEHMET BEGA
4. ILIAZ SHULI
5. XHELAL KRYEZIU
6. VESEL META
7. KRISTO KANANI
8. AVNI  HOXHA
9. OLLGA THEODHORE
10. SHABAN FIFO
11. EMIN HAXHI HIBO
12. GEZIM QERIMI
13. SEIT ÇELA
14. SHAQIR DEDJA
15. RAMADAN HYSENI
16. ISUF DERVISHI
17. ASLLAN BARDULLA
18. ASLLAN BARDULLA
19. ALI KACIU
20. NAZMI PALLA
21. ADEM SELIM RAPÇE
22. VIOLETA KASULI
23. TANUSH MINAROLLI
24. BAJAME

MANÇELLARI
25. SERAFIN SPIRO

SPIROLLARI
26. QATIP CERRIKU
27. URIM BEJLERI
28. MUHAREM GEGOLLI
29. THEMI MEHILLKA
30. PJETER LAZRI
31. KOLI UJANIKU
32. ILIAZ VRIONI
33. MICO GJERMENI
34. MUHAMET VRIONI
35. PETRAQ KOCAQI
36. SKENDER KELLERI
37. KRISTAQ POJANAKU
38. MUHARREM KULLA
39. NIKOLL DOÇI
40. RAMAZAN RAMIDHI
41. DHIMITRA ZAVALANI
42. GURALI

BRAHIMLLARI
43. TOM DED MARASHI
44. DHIMITER PRIFTAJ
45. TEFTA KORAVESHI
46. GAQE KOLAQI
47. NIKOLLA THANASI
48. ARIF HOXHA
49. BASIR LIKCENI

50. NURI SERJANI
51. AGALLIA KRISTAFI
52. AQIF TATA(LUMA)
53. MYFTENIA

SHKODER
54. DEMIR HYSKA
55. ELVIRA GOXHA
56. BAJRAM MJESHTRI
57. PETRIT KUSHOVA
58. NEVRUS ÇULANI
59. PANAJOT KOCO

XHUMA
60. HAKI SHPATA
61. FETI DAPELLARI
62. KOCI BARDHYLI
63. KUJTIM BUJARI
64. MYZEJEN CUKE
65. VASIL FILI
66. BAJRAM

PASHOLLARI
67. DHORKË LAKO
68. AGRANO SULA
69. GANI KONI
70. IBRAHIM XHAIBRA
71. DEMIR XEKA
72. HAMIDE BISHTAJA
73. KIMETE LIKA, LAJE

BABAMUSTA
74. SERVET HASA
75. ARIF BENGU
76. ESAT BALLIU
77. KALEM AGOLLI
78. ELEZ KOCI
79. GANI SHABANI
80. MAKSIM KOLA
81. VALTER SPAHIU
82. PRENA SIMONI
83. NUREDIN PEZA
84. AFERDITA MARA
85. MEHILL NOKA
86. THOMA VANGJEL

HAXHISTASA
87. LUTFI ALCANI (LATIF)
88. FERIDE KORANI
89. MUSTAFA ARRAPI
90. SELAM LUTAJ
91. HEKURAN TOÇKA
92. MAZLLEM LATOLLARI
93. SOTIR JORGO
94. PANDELI DHORI

MUJO
95. SOTIRAQ PETRE

96. ILO  MATO
97. MAKSUT  KRASTA
98. AGIM QOSHJA
99. THEMISTOKLI ZOTO
100. FJORENTINA VEHBI
101. HAJDAR VEHBI
102. TOMOR VEHBI
103. PELLUMB KUÇKA
104. AGRON BRAHO
105. SERVET KOSIQI
106. ILMI ZHULI
107. MYRTEZA GJASHTA
108. REXHEP MYZEQARI
109. TEKI DERVISHI
110. MARTIN MIKA
111. SHEFQET SHAHINI
112. ZEF GEGA
113. FIQIRI PULAHA
114. ATHINA MERTIRI
115. LLAZAR KOTE
116. THANAS PAPA
117. LULJETA KURTI
118. KATINA  GULKA
119. RRENJA SHEHU
120. DHIMITRAQ TASHO
121. DYLBER HOXHA
122. ZINI TROKA
123. ZHANETA KAPLLANA
124. NEKIE KAÇANOLLI
125. FEIM MUSKAJ
126. MYFTAR KALLUCI
127. MYFTAR KALLUCI
128. NEXHIP MUSKAJ
129. BILBIL SINANI
130. NAZIRE XHUKIÇI
131. THOMA PRIFTI
132. FATMIR HOXHA
133. YLVI TORO
134. THOMA KULE
135. LLAZAR ÇOMO
136. ELMAZ AGAJ
137. LLAMBI DANO
138. ÇELO ÇELO
139. ÇELO ÇELO
140. PETRAQ XHAHO
141. SHEFQET HYSI
142. JONUZ KËPUCKA
143. SENA PEÇUKU
144. ZYLYFTAR  ÇELA
145. JAKUP SATKA
146. GAZI KOLLÇINAKU
147. SEFEDIN XHUTI

148. KATERINA GUDA
149. NAZMI PLAKA
150. STILIAN SALLABANDA
151.    TRASHEGIMTARET

  VASA
152. MAKBULE MYFTIU,

SHEFIK MYFTIU
153. MINIF, BENIAMIN

KOPRATA
154. RAMIZ HALILI
155. LILI  KOTE
156. SHABAN HALILI
157. HAMDI HYKA
158. HAZBI HYSENAJ
159. XHEVAT BELISHTA
160. LUAN PRENJASI
161. THIMAQ QIRJAZI
162. KUJTIM XHELILI
163. FEJZULLA HADRI
164. MITKE NIKO TODO
165. RAZIM CENOLLI
166. SHEFQET DAIU
167. SHAHIN XHELILI
168. TEKI TACE
169. TEKI TACE
170. SYRJA  HYSKO
171. SYRJA  HYSKO
172. XHELAL COKU
173. QEMAL COKU
174. SYBI SPAHIU
175. HENA BEGA
176. MUHAMET NONAJ
177. MUHAMET NONAJ
178. BEKTASH SEFA
179. ALI ZAIMI
180. ALI ZAIMI
181. XHAFERR  HYSI
182. MARK LALA
183. FERIT KOZELI
184. ZOI LLAMBRO
185. HITO KOKAJ
186. YMER  KONDI
187. NURI SERJANI
188. GANIMETE DREDHA
189. SPIRO DIAMANTI
190. RAMAZAN CANI
191. HEKURAN OSMAN

BITUSHI
192. HALIL ÇALI
193. ARIF LATE
194. LLESH FRROK

MARKU

195. ADEM PARADHOI
196. PANDI  FILO
197. ARIF HOXHA
198. EVANTHI GRABOCKA
199. DHIMITRAQ ZHURKA
200. SPIRO JOSIF
201. ELIONA ROTA
202. VILDA JORGJI
203. LLAMBI NAUN
204. FATMIRA BELORTAJA
205. ALI MULLALLI
206. SAFET SHPARTHI
207. RAMADAN GALLO
208. SHABAN SHPARTHI
209. BASTRI QILIMI
210. VANGJEL NAÇI
211. SERVET MECI
212. HAMIT KUMRIA
213. DURIM LILA
214. NEIM QOSE
215. HEKUR MULLAJ
216. MIMOZA DRAGUSHA
217. TRASHEGIMTARET

DUSHI
218. TRASHEGIMTARET

SHESTANI
219. MEJTULLAHE ÇAÇA
220. NAZMIE KOKA
221. ELENI SIMO
222. NEBIL  ÇIKA
223. MIRUSH STRAZMIRI
224. SALI REXHA
225. ZIJA KAZAZI
226. REFAT MUSAI
227. LUTFI MUSAI
228. ISUF MEBELLI
229. BARDHYL ARAPI
230. LIVAN MUSAI
231. THOMA LALA
232. OSMAN DULLA
233. HYSEN ALIMEHMETI
234. HYSEN ALIMEHMETI
235. SEFEDIN ARAPI
236. LLAMBI KOLI PITI
237. GANI MERSULI
238. FEJZI ISLAM

KAFEXHIU
239. BEGTASH ISMAIL

SALIASI
240. BEKTASH ISMAIL

SALIASI
241. DALIP HABIP NASUFI

242. FATMIR VRAPI
243. RAMADAN

SHYQYRIA
244. SALI BAJRAM

HOXHA
245. RIFAT DUPI
246. KARNAKARE

REXHO
247. MEHMET KRASNIQI
248. OSMAN LLAPUSHI
249. DEMIR KISHTA
250. PETRIT BASHA
251. ISLAM SELMAN

IBRAHIMI
252. LIMAN ELEZI
253. NIKO BURDA
254. ZARIF MULLALLI
255. YLLI KOÇLLARI
256. KAMBERIE MALO
257. KLEMENTINA

LUADHI
258. SAFET ISMAIL
259. NADIRE PEMA
260. TEFIK QERAXHI
261. AZIM GOSKOVA
262. TATJANA SELENICA
263. SHERIF FEJZOLLI
264. AZEM SARACI
265. IDAJETE HOXHA
266. MELIHA LIBOHOVA
267. SHEFQET LUSHKJA
268. REXHEP LUSHKJA
269. DHIMITËR MITRUSHI
270. FASLLI

SKENDERAJ
271. DEMIR OSMANI
272.VEJUSHE,LEFTER,THELLEZE

MUSTAJ,SHEHAJ
273. QEMAL OSMANI,

XHAFER  OSMANI
274. HYSNI

XHAMALLATI
275. SYBI SPAHIU
276. QANI SHEHU
277. QANI SHEHU
278. NEBI ÇELA
279. NEBI ÇELA
280. HYDA LEVENISHTI
281. HYDA LEVENISHTI
282. NEBI DALIPI
283. REXHEP SINANAJ
284. QANI SHABANI
285. SPIRO DIAMANTI

DOSJET E VITIT 1999

Lista me aplikimet e viteve 1999 dhe 2000, që kanë marrë vendimin e njohjes

Dosjet me mangësi/ 1100 pronarë, 6 muaj
kohë për plotësimin e dokumenteve

ATP, fondi për kompensim arrin në 1.7 miliardë lekë

Pronarët që kanë ap
likuar për kompen
simin e pronave

gjatë viteve 1999 dhe 2000
kanë 6 muaj kohë për të
plotësuar dokumentet. Të
gjithë pronarët që kanë një
vendim për njohjen dhe
kompensimin e pronës du-
het të verifikojnë nëse e
kanë plotë dosjen. "Subjek-
tet e interesuara që evi-
dentojnë të meta apo
pasaktësi në këtë regjistër
mund të plotësojnë doku-
mentacionin e nevojshëm
për vlerësimin financiar të
vendimit të kompensimit
brenda një afati prej 6 mua-
jsh", bëjnë të ditur burime
ATP-ja.
KOMPENSIMI

Afro 1.7 miliardë lekë do
të ndajë Agjencia e Tra-
jtimit të Pronave pas vlerë-
simit të dosjeve të pronar-
ëve të viteve 1999-2000. Në
fakt, pas shqyrtimit të bërë
për këto dosje dhe që në to-
tal janë 1100, vetëm gjysma
e tyre do të përfitojnë ko-
mpensim financiar, ndërsa
pjesës tjetër i lind e drejta

për të rregulluar dokumen-
tacionin në ATP brenda 6
muajve duke nisur nga

data publikimit të listës në
faqen zyrtare të 'Agjen-
cisë'. "Gazeta Shqiptare"

boton si më poshtë emrat
që përfitojnë kompensimin
në para dhe shumën për-

katëse për secilin individ
apo familje, sikundër edhe
pjesën e dytë të këtyre pr-
onarëve, që kanë mundësi
të ankimojnë dosjen deri në
muajin dhjetor 2018.

Kompensimi financiar
Pronarët që kanë një ven-

dim kompensimi duhet të
presin brenda afateve lig-
jore deri në 10 vjet sipas
rendit të aplikimit, por kanë
mundësi të përfitojnë edhe
nga pagesat e përshpejtuara.
Për rastin e dytë, pronarët
duhet të paraqiten në ATP,
të plotësojnë formularin-tip

dhe të zgjedhin një nga tri
afatet që parashikon ligji,
pagesë brenda vitit, bren-
da 3 viteve ose brenda 5
viteve. Për secilin rast, në
një VKM të posaçme ësh-
të përcaktuar edhe për-
qindja e pagesës. Për pag-
esën brenda një viti, pr-
onari merr 20% të vlerës
së faturës, për pagesën
brenda tri viteve merr
30% dhe brenda pesë
viteve merr 40% të vlerës
së kompensimit dhe heq
dorë nga pjesa tjetër e
kësaj vlere.

Ornela Manjani
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DOSJET E VITIT 2000

1. NIKOLL NDREU
2. META
3. NIKOLL NDREU
4. RROK PEPA
5. TARE LILA
6. SKENDER

XHEPEXHIU
7. RROK PEPA
8. ILIA SHYTI
9. AGIM BODO
10. BURHAN KODUZI
11. VLADIMIR MEMA
12. ROBERT HAJRE
13. GAQO LUBONJA
14. SOTIR STAVRE
15. GJYLKA BEDHIA
16. ENGJËLLUSH PUPA
17. SHPRESA LUBONJA
18. ALBERTA GEGA
19. ABEDIN XHAFA
20. MARK SHINIKU
21. NDËRTIM MYFTIU
22. PANDI  BIMO
23. SKENDER KERÇIKU
24. TEQJA
25. BAJRAM TAGA
26. VASIL KONDAKCIU
27. IZET HAXHIU
28. NURIE MURATAJ
29. SHEFKI VRENOZI
30. PETRO DUCE
31. SHPRESA LACI
32. ABAZ MUCO
33. EVGJENI CARCANI
34. HYSEN SULAJ,

MUHAREM SULAJ
35. HAKI ZENELI
36. SEFEDIN TRUNGU
37. PAL GJON PRENGA
38. LUKE PRENG GJINI
39. FROK NDRECE

PRENGA
40. PJETER

BARDHOKU
41. GJOVALIN

BARDHOKU
42. PJETER

LLESH GJONAJ
43. BESNIK PRENGA
44. LEKE GJINI
45. MARK NIKOLLE

GJERGJI
46. NIKOLLE DOD

GJINI
47. NUREDIN

KARABALLI
48. HAJRO RRAPI
49. TEMO SENAJ
50. BURHAN LAMCE
51. SEIT HYSKO
52. SEIT HYSKO
53. VIKTOR  ALUSHANI
54. HASAN HOXHA
55. MYLAZIM  SKENDO
56. MYLAZIM  SKENDO
57. VANGJEL DIMO
58. DEMIR FERKO
59. ISMAIL HOXHA
60. HALIM KAMBERI
61. KRISTAQ KULARI
62. THANAS ÇOBO
63. RAMAN ÇEPELE
64. ZYBER HATIJA
65. AJET DERVISHI

66. JANI KULARI
67. SABRI BEJLERI
68. HAJRIE GROPA
69. ISMAIL ZHAÇI
70. HASAN TAHIRLLARI
71. EMINE BABO
72. JANULLA
73. LILI STAMBOLLIU
74. YLLI MOLLASI
75. YRMETE GOSKOLLI
76. VAJDE BUJARI
77. SKENDER HASAN

JUPI
78. ANESTI NINKA
79. AVDURAMAN BAKO
80. LIGOR  DIVJAKA
81. VANGJEL  ALABAKU
82. JOSIF VELO
83. FATOS  MINAROLLI
84. PANDELI  PASKO
85. MERITA  EMINAJ
86. BERHAN MUSLIA
87. DAUT MALEVIA
88. TEKI MYFTARAI
89. SHAHE MORINA
90. SULEJMAN DERVISHI
91. NAFIJE DERVISHI
92. ASTRIT MEZINI
93. ISAK MEZINI
94. REXHEP BAÇE
95. VANGJUSH CAVALI
96. SAMI NEBI
97. ADIL LAME
98. ZIMETE SINA
99. MUSA KARAMUÇO
100. NDUE MUÇA
101. PAVLINA KOÇIU
102. NDUE MUÇA
103. AGIM LAMCE
104. SABRIE CIMO
105. HARUN QOSE
106. ALI CENKO
107. SPIRO TOQE
108. IRFAN EMIN
109. TOMORR SHTYLLA
110. RAHMI POJANI
111. TOMORR SHTYLLA
112. BAHIJE  TEROLLI
113. ADIL XHIBO
114. KISHA ORTODOKSE

AUTOQEFALE
115. AT  JANI TREBACKA
116. DRINI, GORICA
117. HAZIS RIZA  MOLI
118. SHERIF ALLAMANI
119. ISMAIL KARINA
120. IRFAN ÇURKA
121. SANIJE BARDHOSHI
122. HYSEN LILOLLI
123. PËLLUMB JARGAVANI
124. DHIMITRA SELENICA
125. ILMI BELORTAJA
126. GËZIM SMAJLI
127. HARJET BACKA
128. ENERJETA DASHI
129. AVDURRAMAN SINA
130. THEODHOR BUDA
131. MEHMET MEZINI
132. ARSHIN BRAMI
133. GJOKE PASHKE

LLESHI
134. NDUE JAK NDOJ
135. LATIF ZENELI (

DELTINA )

136. FEJZI DIZDARI
137. NDOC GJON THACI
138. RIZA HASAN GROSHA
139. HETEM  DYRMISHI
140. FLAMUR IDERSHAJ
141. FLAMUR IDERSHAJ
142. FLAMUR IDERSHAJ
143. AGIM LAMCE
144. ELENI  PETI
145. ABEDIN XHELALI
146. XHEMILE ÇAÇI
147. ALI HOXHALLARI
148. VANGJEL KOCO
149. ADRIATIK ZYKE
150. SHEFQET

MECOLLARI
151. KOSTAQ ANGJO
152. VASILLAQ KOLACI
153. MARJANA DURO
154. DED GJON

MARKAGJONI
155. LIGOR TOSKA
156. SHYQERI SINANI
157. BAHRI SINANI
158. RAUF BUZI
159. JORGJI BARDHI
160. XHEMAL LLOSHI
161. ARISTIR KULARI
162. VANGJEL NUSHI
163. MUHARREM HYSENAJ
164. THOMA GREMI
165. SHEME PLAKU
166. ILMI ZIKA
167. MUSTAFA KUCI
168. ISA  MEÇAJ
169. KRISTO DHIMITËR

LONDO
170. ANDONETA MORAVA
171. JASHAR XHAMETA
172. SERVET  IBRAHIMI
173. SERVET  IBRAHIMI
174. HETEM ÇUNI
175. BEKTASH

HOXHALLARI
176. SAMI BIDOLLARI
177. MESTAN AZISLLARI
178. DEMIRALI SELMANI
179. AFERDITA SPAHO
180. ALIQISIDHA KREÇI
181. JORGO BREGU
182. LEFTER  PANE
183. KISHA BICAKAJ
184. HASIM ALLA
185. MYRTO XHAFERI
186. LUTO MURATI
187. DEZI DAJAKA
188. VASIL PANDAZI
189. MYFIT ZERA
190. SHERIFE BRAMI
191. HYSEN BRAMI
192. NEZIR BRACE
193. XHEVAIR BRACE
194. ISA BASHOLLI
195. VANGJEL LALE
196. CVETKO JANO
197. STEFAN CVETKO

JOSIF
198. VEPROR MEMA
199. MUHAMET ZHILLA
200. LIRIKA MELO
201. VASKË COLLAKU
202. VANGJEL QIRJAKO
203. MUSA ISUFAJ
204. ISLAM DECKA

205. ISMAIL ANXHAKU
206. SERVETE DACI
207. EFTIMI MILE
208. GJERGJI SARA
209. DHORI SARO
210. PANDI PAPAKOZMA
211. AGIM DISHNICA
212. SULEJMAN QORRI
213. MARJANA DURO
214. BAJRAM  KOTOBELLI
215. HETEM  DERVISHI
216. MYFTAR  KUÇI
217. MYFTAR  KUÇI
218. RAMI  HOXHA
219. SALI  BOZHIGRADI
220. PERLAT TOPTANI
221. DEDË NDUE

SHPENDI
222. SHEQERE DEMIRI
223. BAKI ETJ GJUZI
224. DESHIRA ETJ OHRI
225. SERIE KASHAMI
226. BESIM KASA
227. RIFAT VERRIA
228. MUSTAFA PETJA
229. SILVANA PAJUNI
230. AISHE HYLVIU
231. MUSTAFA TEFERICI
232. SHABAN MYFTIU,

XHAVIT XHANI
233. MERIBAN MYSLIU
234. SELIM GJOCI
235. ISUF TAGA
236. SELADIN KOTORRI
237. LUTO ALUSH DOMI
238. NAZIF MERKO
239. TODI KOLA
240. HARRALLAMB ÇIBUKU
241. HARILLA TAVANXHI
242. LIPI IKONOMI
243. MUSTAFA BEQIRAJ
244. NAUM  PASKO
245. DEMIR RAMILLI
246. LATIF KONI
247. GJERGJ PAL HASANI
248. THOMA TOLE
249. ALI METALIU
250. THOMA TOLE
251. HAJRO  NEXHIP

CALLARI
252. ROBERT MADHI
253. NESIM SALI
254. NESTI LIGORI
255. ANDON GODE
256. MARENGLEN OCKA
257. FADIL DYRMISHI
258. GEZIM DYRMISHI
259. RIZA MULLETI
260. ISUF ISMALAJA
261. ET'HEM MEÇA
262. BEDRI LIÇI
263. SHABAN SHTISHI
264. BAJRAM XHOMAQ
265. LLESH PËRDEDAJ

(VUKAJ)
266. XHELO  DYRMISHI
267. DIAFET  DYRMISHI
268. DIAFET  DYRMISHI
269. KRYEGJYSHATA

BOTERORE
270. KRYEGJYSHATA

BOTERORE
271. DHIMITER PRIFTI
272. SOTIR BAMBULLI

273. MIHAL ÇAPI
274. MUSTAFA MINERALI
275. MUSTAFA MINERALI
276. PETRAQ MINKA
277. LUTFI KODRA
278. DËFRIM  SHKËMBI
279. PETRAQ TREBICKA
280. ANESTI NINKA
281. GAQO CICKO
282. DYLBER QELEMENI
283. XHEVRIJE SAKJA
284. JOSIF GJORDENI
285. XHEMIL ZOTO
286. ALI ZHURI
287. ADEM LILA
288. JASHAR LICI
289. SHEGA KAMANI
290. BAJRAM SULA
291. MARIANTHI LICO
292. SEFEDIN LIÇO
293. PALI  PRIFTI
294. RAMAZAN  KUKA
295. MYSLIJE KADUKU
296. VALENTINA NIKA
297. NEZIR FIDANI
298. MUHAMER DAJKO
299. ILIR LYTFI MERO
300. SOTIRAQ MANE
301. STAVRI SHAMIA
302. STAVRI SHAMIA
303. BUJAMIN BREGU
304. ILIA ROSHANJI
305. LLAMBI MITRO KERRI
306. QAKO KONINI
307. HEKURAN ALIAJ
308. MEHMET DERJAJ
309. NASI KOLI PRIFTI
310. VILSON   STASI
311. RIZA RIZAI
312. VASILLAQ JORGJI
313. KISHA  ORTODOKSE
314. APOSTOL NASI
315. URANI ZHULALI
316. KISHA ORTODOKSE
317. MUSA MANE
318. KISHA  ORTODOKSE
319. MUHAMET HALLUNI
320. MYZAFER PATOKU
321. SEHIT DEMA
322. DEMIR SHPATA
323. KADRI KLOSI
324. DYLBER KARAFILI
325. KOLI SIMONI
326. TAJAR ÇELA
327. JETO QERIMI
328. KRISTAQ TOSKA
329. KAFAZE HAMITI
330. KRISTOFER  JANI
331. NEXHMEDIN ADEM

SHEHU
332. HAMDI LIÇI
333. VERORE ÇOPANI
334. FARI ZALTA
335. LILI PRIFTI
336. MEIRE TAJFUR

SHUKA
337. QAMIL SHAIPI
338. XHEZMI MERO
339. ALI MERO
340. SHËNJTOR HOXHALLI
341. GONI XHENGO
342. SHEFKI TRUSHI
343. SKENDER GONGO
344. NIKO TANCO

345. VJOLLCA KRAJKU
346. BAJRAM ISKURTI
347. MARK SHERNIKU
348. HAJDAR KAJA
349. BASHKIM CELA
350. TAHIR CANI
351. PALI KOLA
352. HYSNI RAHMAN

DURICI
353. LUIGJ NIKAJ
354. NAIM TOSKA
355. SULO  NUHU
356. KAMBER  HOXHA
357. MINUSHE CAKA
358. MINUSHE  SARACI
359. NIKOLLA QORRI
360. LIRI NURI
361. LAJE MANUSHI
362. GJYLIZA QEROSI
363. SYRJA DOSTI
364. RIZA REÇI
365. ISMAIL  DASHI
366. ISMAIL  DASHI
367. QEMAL

HYSENBELLIU
368. QAZIM  YMERALI
369. ILIAS  MYFTARI
370. (LULZIM) ZABIT FASLLI

TUSHA
371. NDUE GJON GJONI
372. QAZIM ÇARÇANI
373. XHAVIT KURTI
374. XHEMALI ALI KURTI
375. OSMAN KURTI
376. KURT KURTAJ

(KURTI)
377. JAHJA  GJUZI
378. OSMAN  SULA
379. GJYSHO MANAJ
380. PETREF MUKA
381. BEJUSHE JAUPAJ
382. ELMAZ, EMIN ETJ

GJUZI
383. JUSUF KAZAZI,

VJOLLCA LLAPAJ
384. ADEM LIÇI
385. PETRIT TURRA
386. XHEVDET TAFA
387. AGIM DRAGOTI
388. XHEVDET XHINDOLLI
389. FEHMI  MULLA
390. ALI GRACA
391. ISMAIL GRACA
392. NAZMI LLOMI
393. SHABAN HAKI

HAXHILLARI
394. KEPI MIHAL QIPRO
395. AVNI CENMURATI
396. GËZIM  HOXHA
397. IS-HAK ULQINAKU
398. MARJANA HAXHIMIHALI
399. DURE  SATKA
400. DURE  SATKA
401. ELJAZ THACEJ
402. FADIL ALIVODA
403. NARET DAJA
404. HIQMET HODO
405. ETHEM FEKUSHI
406. SOTIR ROBO
407. VALENTINA  DUÇI
408. ESAT ASABELLA
409. AVDI CENO
410. FATMIR LUGA
411. FEJZI KALAJA
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412. KRISTAQ DAFA
413. HABIBE DOKLE
414. VESEL AHMETI
415. FATMIRA  BELORTAJA
416. JORGJI  NAUMI
417. MIRA  KAURRI

418. HABIB DOKLE
419. HAKI HAJDARI
420. NAIM KAJA
421. THEMI MALI
422. BARJAM HOXHA
423. LLAZAR MICI
424. AGUR MERAJ
425. VANGJEL KOLA
426. KOSTA NGRESI
427. AZEM BREGOVINA
428. MIÇO SPAHO
429. FATIME AGOLLI
430. QATIF BOFE
431. YMER LIÇAJ
432. ISMET SALLKU
433. MANUSH ALITE
434. BEQIR OMARI
435. SOTIR MEÇO
436. SOTIR BELLO
437. STAVRI MICI
438. QANI ARAPI
439. VANGJELI RUSHI
440. PIRRO KONDO
441. VATH DERVISHI
442. SOKOL NOSI
443. NUREDIN SHABANI
444. LLAMBI  ADHAMI
445. ZYHDI ETJ ALUSHI
446. ISA SARAÇI
447. THEODHORI FILI
448. KUJTIM MUSTAFAI
449. KOSTANDIN

KOSTARISTA, LENA
PEMA

450. QERIME  LLENGO
451. LATIF  CANE
452. RRUFE QAZIM
HOXHA

(BEGA)
453. GANI HALIT

TEPELENA
454. PERPARIM HYSENI
455. VLASH KUSHI
456. EMIRJETA ÇULLHAJ
457. MUS TAHIR GJONAJ
458. PAJO TERPOLLI
459. ASIME FEJZO,

HAMIDE HYSENAJ
460. ORHAN  KACI
461. SEIT  SINANI
462. KAJMAK RAKO
463. HADI EFENDI
464. ELMAZ QERRETI
465. FROSINA

THEODHORI
466. PANDELI FACE
467. PAL GJINAJ
468. RRAPI BAFA
469. SIKU QERACA
470. TEFTA  DISHNICA
471. SAMI KAPLLANI
472. MYRTEZA XHAFA
473. AHMET TAHIR

KOLGJINI
474. ZAIM GJUTA
475. MEHMET SHALA
476. SHEFIK DELIALLISI

477. SHUAIP ZAHIRI
478. XHEMAL HALILI
479. ËNGJËLL  ORGOCKA
480. AGUSTIN LUCAJ
481. THANAS  BICOLLI
482. FLORIJE

VOJKOLLARI
483. LLAZI  BICOLLI
484. ENGJELLUSHE  VILA
485. PERIKLI CUKO
486. SANIJE SHKURTI
487. XHAVIT HOXHA
488. SULO HYRA
489. FERIDE METALLA
490. RAMAZAN REKA
491. ELEONORA  TUNI
492. LLAZI KOÇI
493. BAJAME SULA
494. ILMI SHAHINASI
495. SULEJMAN QORRI
496. YMER DISHNICA
497. BRAHO KUÇI
498. ANDON PIRE
499. PERPARIM BEQO

500. ALI E MEHMET BIBA
501. ARSHIM MASHA
502. YRFETE XHEMI
503. ISLAM GJINOLLARI
504. ËNGJËLL GJINOLLARI
505. MIRDASH  FERO
506. FADILE  GJATA
507. GURALI KOÇIASI
508. KESHILLI XHAMISE

BARBULLUSH
509. GJERGJ LIVADHI (

BEKE )
510. MARK KAMERI
511. YLVI XHINDOLI
512. REXHEP KËRTUSHA
513. GJOK SHABI
514. HAXHI KEÇI
515. AGIM RRUGA
516. NAZIRE KERTESA

(STAFA)
517. HYSEN JUNIKU
518. MUSTAFA  MUÇI
519. BAJAME LIKAJ
520. GJYSHO MANAJ
521. SHRIF KLOSI
522. FLUTURA

PLANGARICA
523. ASIM HAXHIALUSHI
524. ALEKSANDER

SAHATÇI
525. SADIK KASMI
526. SELIM TAFA
527. HAKI AJAZI
528. HIDAJET GJONIKA
529. HAZIR QAZIM ZENELI
530. KUJTIM XHAFERRI
531. BAJRAMI SHABAN

XHAFERRI
532. SPIRO HANXHARI
533. AGIM SHIMA
534. RAMAZAN  DIKA
535. OSMAN SHEFKIU
536. DYLBERE TUÇI
537. THANAS TACI
538. SKËNDER HYSKA
539. JORGJI  KONDAKCI
540. TAFIK  HOXHA
541. ISMETE  SOKOLI
542. DAFINA  PROFI

543. MIHAL  KOSTOLI
544. JONUZ HEBA
545. MERUSHE SARA

OSMANI MIRACI
546. IBRAHIM NDREU
547. HASAN NEZIRI
548. MIHAL ÇAPI
549. LLAMBRO ZHUKA
550. KAMBER NUHI

HALLAÇI
551. RIZA KAPEDANI
552. VEHAP ISMAIL GJUTA
553. QAZIM DERVISHI
554. ISA ÇOLLAKU
555. IBRAHIM DERVISHI
556. KRISTAQ PLASOTI
557. LIRIKA SIMO
558. REFAT BILBILI
559. FILIP  SHOSHO
560. VLADIMIR  HANXHARI
561. KOMUNITETI

FRANÇESKIAN
562. ZOGRAFA  KUSHI
563. THOMA DAJA
564. IBRAHIM TOSHKEZI
565. KRISTAQ GJINI
566. FERIT SEFA
567. LULJETA ALLA
568. SEJDIN DOSTI
569. VATH VELI GJONI
570. LLAZI TRAJKO
571. LIGOR QIRICI
572. MONDI  SEMINI
573. KUJTIM BELULI
574. SYBI MERO
575. PAJAZITI KANTO
576. ELMAZ SULO
577. ZOGA SINI (KOLA)
578. FILDUS BUKALI
579. ILIRJAN RUCI
580. THEODHORA KUKA

581. ANTONETA STERJO
582. THEODHORA THAN
583. FREDI ZIU
584. DURIM  BEJKO
585. ZENEL XHELESHI
586. XHEMAL HIDRI
587. BAJRAM ABRIA
588. ALFONS THEKA,
NAUN

THEKA
589. HYSEN BAKALLI, ZAIM

NELA
590. XHEMIL HOXHA
591. HASAN AVDO
592. HEKTOR  MALASI
593. MITI ARAPI
594. NIKOLL BOCI
595. MEDI HOXHALIU
596. RAMAZAN KAJA
597. LONI PRIFTI
598. FATMIR KORRESHI
599. PETRIT KOPRENCKA
600. MUSA DUSHKU
601. SHKELQIM ZHILLA
602. IBRAHIM SHEHU
603. SHABAN DEMIRLLARI
604. RESHAT DËRSNIKU
605. PALOK GJINI
606. FATIME SKËNDERI
607. LIGOR NDINI
608. RAKO QOSE
609. VASILIKA GJERMENI

610. FATLI ALEDINAJ
611. NAZAR DERVISHI
612. FADIL HAMITI
613. FATIME KOCIBELLI
614. ALFRED  SHTYLLA
615. NESTI  GODE
616. FATBARDH HOXHA
617. MEHMET MET MUÇA
618. GANI ISAI
619. MEHDI SIJONI
620. SKENDER DERIAJ
621. HYSNI BYLYKU
622. XHEVDET SAKO
IDRIZI
623. PASHO IZETI
624. ARJETA CUMANI
625. BAKI BANI
626. VEIZ DERVISHI
627. PETRIT  META
628. XHEMAL  LAZE
629. XHEMAL  LAZE
630. BAHIJE TUSHA
631. MYRTEZA  STEFA
632. MYRTEZA  STEFA
633. ADIL BOCI, FERIK
BOCI
634. ISMAIL  HODO
635. FATBARDH  DOSTI
636. FATBARDH  DOSTI
637. KUJTIM DERVISHI
638. ALI XHAFKA
639. DHORO MELO
640. SOKRAT MANO
641. NIKOLLAQ  BALLÇO
642. XHAFER GERXHANI
643. KOÇO, JUSUF QYQJA
644. VILLY KAMSI
645. MEMEDI MEKOLLARI
646. SABEDIN KANANI
647. RAPI ADEMI

(TOSHKOLLARI)
648. DASHNOR BRAHIMI
649. KADRIE ÇURÇALLA
650. FLAMUR METOHU
651. ALI KUÇI
652. MITAT METOHU
653. RESHAT SERDANI
654. NAPOLON GLINA
655. HALIT MAVRIQI
656. LONI FILKA
657. JORGJI PAPUÇIU
658. LAVER SPAHIU
659. LUTFI DIBRA
660. NJAZI  MUSA
661. HAMDI SABLI
662. LLAZAR CUKO
663. NEBI KARADAKU
664. SKENDER LICKA
665. HAJDAR LIKA
666. MYZEJEN DINKOLLARI

667. NERIMAN HOXHA
668. FEZ XHAFA
669. MEREME KALLARATI
670. TRASHEGIMTARET

MULLAIBRAHIMI
671. SALI LALUSHLLARI
672. GODO QËNDRO
673. REFETE BINERI
674. REFETE BINERI
675. KURTI ISMAIL
676. MYZEJENE MULLAI
677. ILIR BINO
678. TEFIK (BEQIRI)

679. XHEMAL BAJRAM
KADRIA

680. SHYQYRI SHABAN
HOXHA
681. HAJDAR BERUSHI
682. RIZA CELA
683. NDUE MAN

PEPKOLAJ
684. ANTONE LEKAJ
685. IKBALE BABAMETO
686. GJON MARK QARRI
687. AGIM MULLAI
688. AVDYL MALLIU
689. ARDJAN SHIMA
690. HYSNI GJONI
691. NURIE HAJDARI
692. GJOVALIN MAKLAJ
693. LULJETA BLLACA
694. BARDHYL  RUZI
695. BAKIU
696. VAGJEL SIFI DAKA
697. FATIME TELEKU
698. PRENG PRENDI
699. GANI  ZYKA
700. SHKELQIM DYRMISHI
701. SHKELQIM DYRMISHI
702. QANI  ALIMADHI
703. QANI  ALIMADHI
704. FATBARDHA  GANI
705. FATBARDHA  GANI
706. NEZIR MUÇA
707. SELMAN GRYMSHI
708. GEZIM KURTI
709. LUAN LEKA
710. VALTER BELI
711. DONIKA AJAZI
712. FERHAT DUSHKU
713. HAXHI CUMANI
714. SOFIE PAPADHIMA
715. SPIRO  SHKURTI
716. ANDREA  THOMA
717. KURT XHEPA
718. KUJTIM, AVENIR KIKA
719. LEZE PAL GJONI
720. BEXHET SHEHU
721. PATOGU (PATOKU)
722. LUMTURI TOMANI
723. BEXHET

HASANBELLIU
724. HURMA BUFASI
725. TEFIK HASANBALLIU
726. PETRIT HASANBELLIU
727. AVDYLLA ALLA
728. ALEKS LOSHE
729. MYZEJEN CELA
730. QEMAL XHANGO
731. ASAF PESHKEPIA
732. ARBEN PESHKEPIA
733. GJERGJ LUCA
734. BARJAM HOXHA
735. SHEFQET METAJ
736. ASIM NUHAJ, BUJAR
NUHAJ, ESMA NUHAJ,
NUREDIN NUHAJ, PETRIT
NUHAJ, RABUSHE LEZAJ,
RIZA NUHAJ, SHAJBI BEGAJ,
SHEFIT NUHAJ, SHPRESA
NUHAJ, SKENDER NUHAJ,
XHEMILE NUHAJ, XHEVIT
NUHAJ
737. PANDI GJATA
738. SHPRESA GRIPSHI
739. HYSEN GRIPSHI
740. PANDELI GUCO

741. REMZI ÇAMI
742. JONUZ KUÇUKU
743. XHAFER GOXHAJ
744. JANULLA TANKA
745. FETAH  QAMA
746. PJERIN PAL
SPOCARI
747. XHEMAL VESELI
748. SULEJMAN VESELI
749. PETRAQ RISTA
750. THANAS PAPA
751. FATMIR KACABUMI
752. ZENUN CANI
753. NUREDIN MANOKU
754. DAUT POCI
755. TAHIR HAXHIU
756. THOMA BAME
757. BIB NDRECA
758. ELEZ SHAQIR LOKJA
759. TOMOR VEHBI
760. FLAMUR CELA
761. RAKIP XHAFA
762. SAIT DUL HASAJ
763. JORGJI BESBIRI
764. PAL E SOTIR NONI
765. ALI  KOSOVA
766. SEIT HOTI
767. ASLLAN ALI TAGA
768. HARALLAMB LLUPO
769. QAMIL BILBILI
770. NAZO  LLANAJ
771. DRITA GJYLBEGU
772. HAZRIZ KAZMAJ
773. QANI  METHOXHA
774. AHMET SKENDERAJ,

ZIHNI SKENDERAJ
775. SAFETE SHKEMBI
776. XHAFER SULAJ
777. AVNI CANE
778. SELIM MAKAJ
779. GJELINE MALAJ
780. MENTOR SKRAPARI
781. ANA DUDI
782. TODI PRIFTI
783. MEHEMET BILBILI
784. PELLUMB ZELO
785. MIHAL LALA
786. HAMDI KORRESHI
787. STAVRI NUSHI
788. IDRIZ ELBASANI
789. HAJRIE DEDJA
790. HYRIJE  KUÇI
791. XHEMAL MILE
792. ANDREA  THOMA
793. MELEQ FERKO
794. BESIM BOFE
795. KUJTIM ÇURÇALLI
796. RRAPI HYSAJ
797. LAME FEJZULLA
798. MUHAMET SHURDHA
799. VLLAZNIM GURGURI
800. QAMIL KOCAQI
801. ILMIE SELACI
802. PETRIT PESHKËPIA
803. DONIKA MITRI
(BUDO)
804. ALEKSANDER

SHKURTI
805. DHIMITRA ANDONI
806. THOMA MILE
807. BEKTASH ZEQO
808. UAN GERVENI
809. HARILLA KOLIÇI
810. SABEDIN ALLIAJ
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Depozitat Fibank – interesat 
me konkuruese ne sistemin bankar, 

shumëllojshmëri dhe fleksibilitet 

Depozitat Fibank jane te shumellojshme me 
kombinimin e tipareve te ndryshme ne menyre 
qe te plotesohen sa me shume kerkesat dhe 
deshirat e klienteve. 
Ofrohet mundesia e Depozitave afatgjata si 
Depozita Dinamike 4 vjecare, me norma interesi 
progresive deri ne 6.5% ne Lek, 2.5% ne EUR/USD 
dhe nuk e humb interesin e viteve parardhese 
nese e mbyll para se te behen 4 vite. Po ashtu 
ofrohet edhe “Depozita 2 Vjecare” me interes fiks 
2% ne Lek & 1% ne EUR. 

Mund te zgjidhet edhe nje depozite fleksibel qe 
ofron mundesine per te Shtuar dhe Terhequr 
kurdo qe klienti deshiron pa humbur interesat. 
“DEPOZITA E HAPUR” eshte 1 vjecare me Interes 
progresiv deri ne 5% ne LEK & 3.5% ne EUR. 

Fibank ka nje Llogari Kursimi me norme 
interesi me te larte se i nje depozite 1 vjecare 
standarte ne sistemin bankar! Ne Llogarine e 
Kursimit mund te menaxhohen mjaft mire 
kursimet ne LEK, EUR dhe USD. Kjo llogari 
eshte pa afat dhe ne te mund te depozitohet e 
terhiqet kurdo qe klienti deshiron, pa i 
humbur interesat. 

Diversifikimi i depozitave ka konsideruar madje 
edhe deshiren e disa klienteve qe te mund ta 
shijojne interesin e depozites se tyre qe ne 
diten e pare. Nese klienti do te donte te 
perdorte ne avance shumen e perfituar nga 
depozita per pushime apo cfaredo shpenzimi, 
Fibank ofron Depoziten “Rekord” ne LEK, EUR 
dhe  USD. Kjo depozite eshte nje kombinim i 
interesave te larta dhe pageses se menje-
hereshme te te gjithe shumes se interesit ne 
diten e depozitimit.

Duke qene nje banke dinamike me vendim-
marrje teper te shpejte,  Fibank e ka te mundur 
te ofroje produkte te diversifikuara dhe 
fleksibel me nje sherbim cilesor te pershtatur 
me se miri ndaj cdo kerkese specifike te 
klienteve.
 
Skuadra Fibank eshte e dedikuar ne rritjen e 
bazes se klienteles duke i kushtuar rendesi te 
vecante cdo tipi klienti, duke i sherbyer 
klienteve te mire potenciale me cilesi dhe 
produkte te dizenjuara me kujdes. 

Në Greqi, ndërsa në par
lament debatohet
lidhur me kërkesën e

opozitës që ka paraqitur një
mocion mosbesimi ndaj
qeverisë për shkak të çështjes
së emrit të Maqedonisë, në
rrugët e Athinës kanë filluar
protesta tri ditore. Mar-
rëveshja e arritur të martën
që Maqedonia të mbajë emrin
Maqedonia e Veriut, po
kundërshtohet si në Athinë
edhe në Shkup.

Në Greqi, protestues të
shumtë kishin dalë dje në
rrugët e Athinës, duke kënd-
uar himnin kombëtar dhe
duke valëvitur flamuj, për të
protestuar kundër mar-
rëveshjes së arritur mes
udhëheqësve grekë dhe maqe-
donas, për të zgjidhur çësh-
tjen e emrit të Maqedonisë.
Marrëveshja Tsipras-Zaev u
arrit pas debatesh disa de-
kadëshe dhe ajo i jep një emër
të ri vendit të banuar nga
maqedonas dhe shqiptarë,
Maqedonia e Veriut. Protes-
tuesit grekë, në mesin e të
cilëve kishte edhe banorë të
provincës greke që mban em-
rin Maqedoni, thanë se ndje-
heshin të tradhtuar nga
qeveria.

“Tsipras nuk duhet ta
kishte nënshkruar mar-
rëveshjen. Ai po na tradhton.
Ndjehem tepër e zhgënjyer,” -
thotë një protestuese.

“Unë jam maqedonase dhe
nuk kam për ta pranuar kur-
rë një emër që bart emrin
Maqedonia, as e veriut, e

jugut, e lindjes, apo e perën-
dimit. Unë jam maqedonase
dhe ata nuk janë. - thotë Athi-
na Kechatzis, banore e
provincës greke të Maqedo-
nisë.

Kryeministri grek Alexis
Tsipras dhe homologu i tij
maqedonas Zoran Zaev, ranë
dakord më 12 qershor për em-
rin, pas një mosmarrëveshje-

Marrëveshja Tsipras-Zaev nuk është pëlqyer nga fqinjët jugorë: Jemi të zhgënjyer

Protesta kundër marrëveshjes
së re mes Shkupit dhe Athinës
Reagim në Greqi kundër emrit “Maqedonia e Veriut”

je 27-vjeçare. Çështja e emrit
është bërë pengesë për pran-
imin e Maqedonisë në Bash-
kimin Europian dhe në NATO.

Por pas arritjes së mar-
rëveshjes, si Zaev, edhe
Tsipras, u akuzuan në vendet
e tyre për “kapitullim të çësh-
tjes kombëtare”.

“Kjo është një marrëveshje
që nuk garanton një zgjidhje

nga e cila do të përfitonte pop-
ullit grek dhe ai i vendit fqinj,
apo popujt e mbarë rajonit.
Pretendimet e qeverisë se mar-
rëveshja garanton paqen,
bashkëpunimin dhe stabilite-
tin në Ballkan dhe më gjerë,
janë gënjeshtra, ato çorien-
tuese dhe pa baza historike.”
– tha udhëheqësi i Partisë Ko-
muniste të opozitës.

Protestat e së premtes u
zhvilluan ndërsa ligjvënësit
grekë po debatonin në Parla-
ment mbi një mocion mosbe-
simi ndaj qeverisë, të kërkuar
të enjten nga partia kryesore
e opozitës, Demokracia e Re.
Debati në parlament pritet të
përfundojë të shtunën.

Marrëveshja Tsipras –
Zaev është kundërshtuar

edhe në Maqedoni nga opozi-
ta. Presidenti Gjorgje Ivanov
ka thënë se nuk do ta nënshk-
ruajë marrëveshjen. Në Shk-
up këto ditë ka pasur protes-
ta të qytetarëve, të cilët nuk
duan që vendi i tyre ta ndry-
shojë emrin.

Marrëveshja për emrin e ri
të Maqedonisë është përshën-
detur nga përfaqësues të ko-
muniteti ndërkombëtar, që i
kanë përgëzuar autoritetet
qeveritare si në Shkup, edhe
në Athinë. Ajo u mirëprit nga
Departamenti Amerikan i Sh-
tetit, BE-ja dhe NATO.

Edhe ekspertë amerikanë
për Ballkanin e kanë cilësuar
marrëveshjen si një zhvillim
shumë pozitiv. Në një diskutim
një u zhvillua këto ditë në
Uashington, ajo u cilësua si
një hap përpara në rrugën
drejt anëtarësimit të Maqedo-
nisë në NATO dhe në Bash-
kimin Europian.

“Ne jemi në gjendje ta
bëjmë këtë”. Një fjali, disa
fjalë të thëna nga Kan-
celarja gjermane Angela
Merkel kur ndodhi kriza e
refugjatëve tre vjet më
parë. Fjalia u kthye në
moto të politikës gjermane
të migracionit, por edhe në
mollë sherri. Kur në verë
2015, numri i refugjatëve
në Europë arriti kulmin,
Gjermania mori vendim të
hapte dyert, ndryshe nga
çfarë bënë vendet fqinjë.

Me vendimin që mori
Merkel mblodhi shumë
kritika, edhe mes radhëve
të veta. Kritiku më i madh
mes tyre: Horst Seehofer,
në atë kohë kryeministër i
Bavarisë, ndërkohë min-
istër i Brendshëm në kabi-
netin e Merkelit.

Kryetari i konserva-
torëve bavarezë ishte i
mendimit se Gjermania
nuk është në gjendje ta
përballojë këtë. Ai luftoi
me të gjithë forcat kundër
kursit të Merkelit. Duke
qenë kryeministër i Bavar-
isë, ai kërcënoi në vitin
2015 se do të ngrinte padi
në Gjykatën Kushtetuese
kundër pranimit të refug-
jatëve dhe kritikoi hapur
kancelaren në një kongres
të partisë socialkristiane,

Në Berlin po krijohet një rezistencë e fortë kundër Kancelares

Merkel në stuhinë e konservatorëve,
sherr për politikën ndaj refugjatëve

CSU. Për të marrë pjesë në
qeverisje në nivel federal,
CSU vuri si kusht kufizimin
e imigracionit.
SEEHOFER KËRKONSEEHOFER KËRKONSEEHOFER KËRKONSEEHOFER KËRKONSEEHOFER KËRKON
TË NDRTË NDRTË NDRTË NDRTË NDRYYYYYSHOJËSHOJËSHOJËSHOJËSHOJË
POLITIKËN PËRPOLITIKËN PËRPOLITIKËN PËRPOLITIKËN PËRPOLITIKËN PËR
DHËNIE AZILIDHËNIE AZILIDHËNIE AZILIDHËNIE AZILIDHËNIE AZILI

Tani duke qenë ministër
i Brendshëm mund të mer-
ret me këtë detyrë, mbase
më shumë se e ka për zemër.
Skandali për vendimet e
manipuluara të azilit të
Zyrës Federale të Migracion-
it dhe Refugjatëve (BAMF)
pati shtruar pyetjen, nëse
Gjermania nuk ka qenë
vërtet e ngarkuar me sh-
timin e numrit të refug-
jatëve. Por, sipas njoftimeve
të mediave numri i lartë i
azileve të dhëna në zyrën e
BAMF në Bremen, mund të
ketë pasur edhe arsye të
tjera.

Me një “Masterplan për
migracionin”, Seehofer
kërkon të ndryshojë poli-

tikën e imigrimit dhe të
marrjes së azilit në Gjer-
mani. Ndër të tjera Seehof-
er kërkon që futja e
azilkërkuesve të pengohet,
nëse këta janë regjistruar
një herë në një vend tjetër
të BE-së.

Kancelarja Anglea Mer-
kel refuzon zgjidhje që të
përfshijnë vetëm Gjerman-
inë. Ajo i qëndron besnike
vendimit të Gjykatës Euro-
piane që flet kundër kon-
trolleve sistematike në
hapësirën e Shengenit.

Nga ky kundërshtim i
Merkelit për planet e See-
hoferit shpërtheu grindja
që vazhdon mes vitesh mi-
dis dy politikanëve. Minis-
tri i Brendshëm refuzoi të
prezantonte masterplanin
e tij, pastaj pak më vonë
bëri të ditur se nuk do të
marrë pjesë në takimin e
nivelit të lartë për integra-
cionin që zhvillohet në
zyrën e Kancelares.

REAGIMI I
MAQEDONASVE
Presidenti Gjorgje
Ivanov ka thënë se
nuk do ta
nënshkruajë
marrëveshjen. Në
Shkup këto ditë ka
pasur protesta të
qytetarëve, të cilët
nuk duan që vendi i
tyre ta ndryshojë
emrin.
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Prej disa kohësh ajo i ka mun
guar publikut shqiptar.  An
gazhimi i saj tashmë synon

tregun ndërkombëtar. Flasim për
Aurela Hoxhën, që prej disa kohësh
është angazhuar me linjën e
veshjeve të banjës. Në rrëfimin e
dhënë për “Bluetooth” të “Gazeta
Shqiptare” ‘showgirl’-i shprehet se
në jetën private ndjehet mirë, por
edhe këtë herë nuk pranon të ndajë
me publikun lidhjen e re të dashu-
risë.

Elsa Doda

Aurela, prej disa kohësh jeni zh-
vendosur në Spanjë, si po ju ecën
jeta atje?

Nuk jam zhvendosur në asnjë vend
për momentin, jam thjesht me projekte
në Spanjë, Paris dhe Milano. Po punoj
pak me markën time jashtë Shqipërisë,
por akoma nuk jam zhvendosur në
asnjë vend përfundimisht. Janë udhë-
time pak më të gjata , por dua që mar-
ka ime të marrë rrugë jashtë vendit.

Rreth një muaj më parë realizuat
në Barcelonë sfilatën për linjën e
bikinive, shkoi sipas pritshmërive
tuaja?

Po, ishte një organizohem i bukur, i
mbështetur nga ambasada jonë në
Spanjë e gjithashtu nga shumë media
dhe ndërmarrje të rëndësishme këtu.
Pati impakt të mirë, ka edhe shitje e
kërkesa, për hir të së vërtetës jashtë
pritshmërisë sime. Uroj që të jetë
vetëm fillimi ky, të suprizohem për mirë
në çdo hap të linjës sime.

A synoni tregun ndërkombëtar
me linjën “Aurela Hoxha Swim
Made in Albania”?

Tashmë është pikësynimi im dhe
puna ime primare, ka pak kohë që jam
tërhequr nga çdo gjë tjetër, flas këtu
për projekte televizive dhe punë të tjera
të mijat në Tiranë, për t’iu përkushtuar
vetëm kësaj.

Modele, aktore, bizneswoman,
me çfarë tjetër do e surprizoni pub-
likun?

Është mirë të kesh shumë eksperi-
enca, të testosh veten në shumë drej-
time dhe të gjesh veten. Unë kam disa
projekte, pasi pasioni im si aktore ësh-
të parë që kishte të fshehur dhe tal-
ent, dhe kjo ka bërë të kem plane, of-
erta dhe shumë projekte të tjera, të cilat
besoj do t’u përkushtohem për sa

Intervista/ ‘Showgirl’-i shqiptar rrëfen çfarë e largoi nga Shqipëria

AURELA HOXHA:
 jeta ime e re mes

Spanjës dhe Shqipërisë
‘Synimi i tregut ndërkombëtar me markën e rrobave’

kohë pasioni im për filmin, televizionin
vazhdon i njëjtë.

Me çfarë projekti jeni duke
punuar momentalisht, mund të na
jepni disa detaje?

Momentalisht jam tërësisht e
përkushtuar në linjën e veshjeve të
banjës, pra markës sime, qe të jetë
një markë e njohur edhe në vende të
rëndësishme, siç është Spanja, Fran-
ca, Italia. Kam edhe oferta për punë
të tjera lidhur me modën, filmin, gjith-
monë në këto vende ku po punoj, kam
edhe në Shqipëri disa projekte, për të
cilat është shumë herët të flas, për sa
kohë jam tërësisht e fokusuar në
markën time.

Në rrjete sociale ju kemi parë në
studion e “Belleejour”, na tregoni
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pak mbi këtë?
Është një studio kreative, me të

cilën po bashkëpunoj njëkohësisht në
disa projekte, një prej tyre do jetë një
film me metrazh të shkurtër, për të ci-
lin jemi në fazë përgatitore. Gjithash-
tu, po punoj me ta për promovimin e
linjës sime. Bashkëpunova për sfi-
latën, janë një ekip shumë i mirë dhe
që për momentin kam gjetur veten. Po
më ndihmojnë në disa drejtime, për të
njohur tregun këtu dhe për ta eksploru-
ar.

Çfarë po ju mungon më tepër nga
Shqipëria? A është në planet e tua
rikthimi?

Shqipëria është ajo që më ka bërë
kjo që jam. Çdo projekt i imi ka gjith-
monë parasysh tregun “tim”, pra pub-
likun shqiptar. Unë kam vetëm pak
kohë që isha me një projekt mjaft të
ndjekur në Shqipëri, siç është  “Dance
With Me”! Besoj do kemi të reja shumë
shpejt...

Si po shkon jeta private?
Jeta private dhe publike në këtë rast

nuk janë të ndara si me thikë, dua të
them që puna ime është dhe pasioni
im më i madh, kjo më bën të jem e
lumtur dhe të kaloj momente të mira.

A ishte partneri, arsyeja pse u lar-
guat nga Shqipëria?

Siç e thash pak më lartë, unë nuk
jam larguar nga Shqipëria, kam pro-
jekte jashtë, siç kam pasur edhe më
herët, thjesht tani është diçka më e
madhe, më konkrete siç është marka
ime dhe kjo po më mban pak më gjatë
të larguar, por nuk jam zhvendosur në
asnjë vend tjetër.

Pse nuk flisni për të dashurin apo

ta bëni publik?
Jeta ime sentimentale nuk ka pse

të ketë asnjë interes për publikun, pasi
ata që më duan dhe ndjekin mua, janë
ata që kanë pëlqyer apo dashur çdo
gjë që unë kam bërë prej vitesh në
modë apo televizion dhe shumë pro-
jekte të tjera, por asnjë herë për ndonjë
gjë tjetër lidhur me jetën time senti-
mentale, nuk është ajo që do bej
sensacion te publiku, s’do jetë kur-
rë. Ajo është pjesë shumë intime e
imja dhe nuk dëshiroj ta ndaj me
asnjë.

Sa e dashuruar ndjeheni?
Ndjehem shumë mirë!
A keni plane për martesë? Po

për fëmijë?
Nuk janë plane, as mendime të

cilat do t’i ndaja me publikun në asn-
jë rast. Këto janë gjëra kaq intime,
sa vetëm të tilla kanë kuptim dhe
“shije” .

Para disa kohësh treguat se
jeni bërë vegjetariane, çfarë ju
shtyu drejt kësaj?

Dashuria ime e madhe për kafshët
është gjithashtu një jetë shumë e
shëndetshme dhe e mirë. Ka shumë
ushqime të cilat e zëvendësojnë
mishin dhe nëse do mundja, do të
bëja gjithçka që të gjithë njerëzit të
ndjekin rrugën time. Është kaq bukur
t’i duash dhe t’i mbrosh kafshët, ato
janë qenia më e pastër në planet. Do
doja siç thash më lartë të kisha
mundësi të bëja gjithçka për to.

Dini gjithmonë si të tërhiqni vë-
mendje me ‘look’-un tuaj, ku
frymëzoheni?

Nuk kam një pikë frymëzimi, edhe
pse influencohem nga trendet dhe
moda e fundit, çdo tendencë ndjek
dhe sigurisht e bëj pjesë të ‘look’-ut
tim, por gjithmonë ka pak Aurel në
gjithçka timen, siç mendoj që është
e drejtë të jetë, që të gjithë të ndjekim
modën, duke lënë aty brenda pak nga
vetja.

Përveç plazhit dhe rrezeve të
diellit, çfarë bëni në kohën e lirë
dhe me kë e kaloni më së shumti?

Më pëlqen të lexoj, të vrapoj, të njoh
vende dhe kultura të reja, është bukur
të kesh kohë për të njohur gjithçka.
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Prezantuesi i njohur: Programi i ri do të ketë në fokus familjen. Erdha që të rri gjatë

Largohet nga “Vizioni” për në
“Klan”, TURJAN HYSKO: Dorëheqja e

panegociueshme, do nis një kapitull të ri
Orinda shtatzënë? Drejtori i ri i “Klan Plus”

shuan zërat për t’u bërë baba së shpejti
Pamela Aliaj

Pas një periudhe të
gjatë kohore që
keni punuar në

“Vizion Plus”, vendosët
të nisni një kapitull të ri
në TV “Klan”. Pse ven-
doset të largoheshit?

Besoj që pas kaq shumë
vitesh kërkoja sfida të reja,
energji tjetër, dua stimuj të
cilët besoj i gjej në “Klan”.

Gjithashtu me largimin
tuaj do të merrni me vete
edhe grupin e “2XL” për
t’u zhvendosur si emi-
sion në “Klan”. Ishte pro-
pozim i juaji që në fillim
apo... ?

Staf i  i  “2XL” është
pothuaj familje për mua.
Sigurisht që vendimi për t’u
larguar nuk mund të linte
jashtë planit një ‘show’ që
e kemi ngritur me shumë
mund dhe dashuri, kështu
që i gjithë stafi m’u bash-
kua në “Klan”.

Së shpejti do të jeni
drejtor i përgjithshëm në
“Klan Plus” ,  a do ta
risillni serish “Oktapod”
në televizionin e ri?

Jo! Nuk ka vend në “Klan”
për “Oktapod”!

A do t’ ju bashkohet
edhe bashkëshortja,
Orinda, në rrugëtimin e
nisur?

Jo, jo!
Në intervistën e më-

parshme thatë se “Klan

Plus” do të ndryshojë
emër dhe do të jetë zgja-
tim i TV “Klan” si televiz-
ion gjeneralist. Çfarë viz-
ioni keni parasysh të sillni
në këtë televizion dhe
çdo të ketë ndryshe nga
TV-të e tjera?

Për momentin nuk mund
të jap detaje, pasi jemi duke
punuar mbi skemën pro-
gramore!

Thatë që “2XL” do të
ketë ndryshime i sjellë në
“Klan” si dhe përveç tij,
do të sillni edhe një pro-
jekt të ri. Për çfarë ndry-
shimesh bëhet fjalë për
“2XL”? A do të ketë ndry-

shim personazhesh apo
formati?

Mund të them vetëm që
gjithçka do bëhet më e mad-
he dhe do ketë shumë sur-
priza!

Çfarë mund të na thoni
lidhur me projektin e ri që
do të sillni në “Klan”?

Do jetë një program, i cili
do ketë në fokus familjen!
Do luajmë, do emocionohe-
mi dhe sigurisht do fitohet
shumë.

Si e pritën Dulakët
largimin tuaj? A pati pro-
pozime joshëse për të
qëndruar?

Dorëheqja ishte e pane-

Pas thashethemeve të shumta
për largimin e tij nga “Vizion Plus”
për të nisur një aventurë të re në një
tjetër televizion gjeneralist, Turjan

Hysko rrëfehet në një intervistë
ekskluzive për “Bluetooth” të

“Gazeta Shqiptare” për të gjitha
projektet e reja që pret të nisë në

shtator në “Klan”. Ai gjithashtu ka
shuar edhe zërat për një shtatzëni të
mundshme të bashkëshortes së tij,
Orindës. Programi i ri në “Klan”,
ndryshimet e “2XL” dhe shumë

detaje të tjera të pathëna i zbuloni
në intervistën e mëposhtme.
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gociueshme, kështu që
s’kishte vend për oferta
joshëse. Unë kam qenë
shumë i lumtur në “Vizion
Plus” dhe “Tring” si profe-
sionalisht dhe financiarisht.

Si erdhi propozimi për
t’u bërë pjesë e “Klan”
nga Frangaj? Çfarë ju bin-
di më tepër të vendosnit?

Erdhi  nga një kafe e
thjeshtë! Ishte marrë vesh
që unë doja të largohesha
dhe pas takimit të parë, Ale-
ksandër Frangaj tha: “Ti do
jesh pjesë e ‘Klanit’ tash-
më”, të tjerat janë detaje.
Dhe unë kam ardhur në
“Klan” për të qëndruar gjatë.

Për pak dhe mbushet një
vit që jeni martuar me buku-
roshen Huta.  Si  është
bashkëjetesa me të? Çfarë
ka ndryshuar në një vit nga
momenti që jeni shpallur
burrë e grua?

Asgjë! Vazhdojmë po

njësoj, të lumtur!
U përfol kohët e fundit për

një shtatzëni të Orindës. Do
të bëheni baba së shpejti?

Jo!
Tur jan Hyska,

këngëtar,  moderator,
ideator, producent, edi-
tor dhe autor. Si e iden-
ti f ikoni veten dhe ci la
është sfida e radhës?

Sfida e radhës është
ajo për të cilën realizuam
këtë intervistë.

Kur dhe si e mendon
veten të plotësuar Turi?
Cila është maja e ar-
ritjes për ju?

Maja më e lar të  për
mua është të qëndruarit
me këmbët ngulur fort në
tokë.

Ndërkohë që jo më larg
se  d je  ka  reaguar
nëpërmjet një statusi në
“Instagram” edhe Julian

Deda, duke i falënderuar
me zemër pronarët e “Viz-
ion Plus” për lirinë dhe re-
hatinë që i falën për nëntë
vjet në “2XL”. “Po largohe-
mi pa hatërmbetje”, shkru-
an ndër të tjera Juli. Një
bashkëpunim vërtet i fryt-
shëm dhe jo vetëm në këtë
produksion, por edhe në të
tjerë që aktori ka marrë
pjesë. Ndërkohë që e mbyll
statusin duke shkruar: “Do
të nisim një rrugëtim të ri,
na shkoftë mbarë!”.
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Det, diell dhe shumë
ëmbëlsi, Bieta poston foton
që do ju mbushë zemrat
Pavarësisht kohës, vera nuk na lë që të qëndrojmë për shumë

kohë larg detit dhe shpesh herë nuk i rezistojmë dhe shkojmë
e shijojmë ato pak orë me diell. Këtë gjë ka preferuar të bëjë edhe
Bieta Sulo së bashku me
vogëlushin e saj Kroiart. Ajo
ka postuar së fundmi një
foto të ëmbël ku mban
vogëlushin për dore dhe
janë shtrirë të dy në rërë
duke shijuar perëndimin e
diellit dhe aromën e detit.
Diell, det dhe shumë
dashuri! Ku ka më bukur!

Bëmë baba të të ngjaj...
apo e kundërta? Vesa Luma
na vë në dilemë
Edhe pse është larg ajo nuk harron të na mbajë në korrent lidhur me jetën e
saj të re në Zelandën e Re. Vesa Luma na kënaq me statuset e saj të
vogëlushit Liam dhe të bëmave të tij. Kësaj radhe nuk është një, por dy! Iu
bashkua edhe Big Basta në bëmat e përditshme. Bëmë baba të të ngjaj
apo përshtatju djalit? Të dy të ulur në dysheme po shohin një film për fëmijë
të quajtur “Minions”. S’ka momente më të bukura sesa të shijosh kohën me
vogëlushët. Fëmija të bën sërish të vogël, apo jo?

Pas angazhimeve të një sezoni të
ngjeshur, më në fund pak pushim

për aktoren e njohur, Rudina Dembacaj.
Mesa duket shumë prej VIP-ave e
preferojnë Turqinë si destinacion të tyre

Turqia, destinacioni i preferuar!
Rudina Dembacaj nis
pushimet në hotelin luksoz

të parë në këtë sezon veror. E pse të
jetë ndryshe? Gjithë shërbimet dhe
ambientet e ofruara të bëjnë të mos t’i
rezistosh një udhëtimi për në hotelet
turistike. Edhe Rudina ka vendosur që

këto pushime t’i çelë në Turqi nën
rrezet e një dielli dhe në shoqërinë e
familjes, pushimet e këtij viti do të
jenë fantastike për aktoren
Dembacaj!
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Nuk është hera e parë që
Roza Latit i kërkojnë që të

ndërhyjë në çështje që lidhen
me kafshët. Duke ditur se sa e
lidhur është ajo me qentë
sidomos, ndjekësit e saj i kanë
kërkuar ndihmë për një qen që
po keqtrajtohej. Por mesa duket
moderatores së “Why Not” i ka
ardhur në majë të hundës me
njerëz mosmirënjohës për
veprimet dhe reagimet e saj
lidhur me këto kafshë të
pambrojtura. Kështu që ajo,
nëpërmjet një statusi në
‘Instastory’, u tha që të veprojnë
vetë në vend që t’i kërkojnë
ndihmë asaj, duke qenë se nuk
kënaqen asnjëherë me
veprimet e saj. Por kjo s’do të
thotë që Roza do të heqë dorë
nga mbrojtja e tyre, pavarësisht
kërkesave të pafund të
ndjekësve. “Ndihmojini vetë”,
thotë Lati. E pse jo, të gjithë të
veprojnë që mos të ketë më
sjellje të tilla barbare tek kafshët
e pambrojtura!

Një tjetër këngë erotike?
Enca “vë tellallin” për një
model seksi
Mesa duket nuk ka ndërmend të ndalet! Enca Haxhia, pas

suksesit dhe zhurmës që i dha videoklipi i këngës “Dua”,
kërkon të sjellë në jetë
një tjetër! Nëpërmjet
një statusi në
‘Instastory’ ajo kërkon
modelë të rinj dhe
seksi. Duket se
bukuroshja që
parapëlqen të bëjë
gjithnjë zhurmë
nëpërmjet postimeve
apo fotove provokuese
të sjellë në jetë një
tjetër projekt po aq
“hot” sa edhe ai i
mëparshmi. Kushedi
se ç’ka në mend këtë
radhë këngëtarja, por
me siguri që do të ketë
reagimet e ndryshme
të ndjekësve të saj.

“Përjetësia ime”,
Afërdita emocionon me
fjalët për të fejuarin

“Asnjëherë s’jeni të kënaqur me
mua!”, kujt i hakërrehet Roza Lati?

Edhe pak ditë i ndajnë nga dita e madhe.
Ndërkohë që nuk kanë se si të mungojnë

dedikimet dhe statuset e shumta. Afërdita,
pas udhëtimit të festës së beqarisë që bëri në
Las Vegas, është sërish nën shoqërinë e të
fejuarit duke shijuar së bashku çdo moment
para ditës së madhe. Kjo duket edhe në
statuset e këngëtares nga Kosova, e cila
duket më e dashuruar se kurrë. “Përjetësia
ime”, shkruan Afërdita, ndërsa poston një
fotot ku të dy kanë shtrënguar duart. Mezi
presim ta shohim nuse bukuroshen, e cila në
29 qershor do të bëjë ceremoninë e
celebrimit në Miami me shumë të ftuar VIP
nga Shqipëria.
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PROTESTA

Artistët ruajnë teatrin me turne,
Anagnosti: Mëkat të shembet

“Revolucioni nis në shi”, Ben
Derhemi e Alfred Trebicka ironizojnë
Laert Vasilin që mbështeti shembjen

Bujar Asqeriu: Më prenë fjalën
në dëgjesë, Altin Basha: Nuk
është kapanon

Alfred Trebicka: Do vdesim të
qetë se nuk jemi këllira, pastruam
radhët tona

Fatmira Nikolli
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RUDIN SATA
Bëhet fjalë për 500 milionë euro(kaq kushton trualli)dhe
për 4500 metra katrorë.

ALERT ÇELOALIAJ
Është tubim jopolitik, sepse është thënë se ndikohet nga
partitë. Nuk ka përkatësi politike edhe pse kemi trokitur
në zyra. Kemi vajtur për të kërkuar e për të shpallur mos
cenimin e tokës dhe godinës së Teatrit Kombëtar dhe atij
Eksperimental. Vlera më e madhe është simbolika. Shtëpia
e Lidhjes së Prizrenit dhe Mësonjëtorja e Korçës s’kanë
vlerë ai arkitekturë, por si simbolika. Këtu janë ngritur
institucionet kryesore të vendit. Kemi frikë të kërkojmë 10
teatro të reja se çfarë duhet të japim për t’i pasur. Është
bërë e qartë se nuk bëhet asgjë pa PPP.

ROBERT BUDINA
Kreu i bashkisë në dëgjesë s’kishte vend se s’ka ligj

ende. Do mblidhemi çdo ditë këtu për aktivitete kulturore
e për biseda për teatrin. Do e ruajmë teatrin ditë e natë dhe
do mblidhemi këtu çdo ditë në orën 19:00. Nuk tërhiqemi se
sa të jemi bashkë, fitojmë.

BEN DERHEMI
(ironizon Laert Vasilin)

“Kam ardhur nga teatrot europianë. Këtu qenka
katrahurë”.

Duhet t’i abandojmë ata që na përdorin dhe që na mar-
rin nëpër këmbë. Fusha e shtyn nga pas Ramën se janë
miliona në mes. Kjo tokë ka zot, ky teatër ka zot.

ALTIN BASHA
Më lind pyetja pse dalin në oborrin e teatrit kur kryemi-
nistri është artist? Duhet të ishim komuniteti më i favori-
zuar, jemi më të margjinalizuarit. Se ne nuk prodhojmë
vota. Ndërtesa përballë është rikonstruktuar. Pse kjo jo?

Qeveria ka rikonstruktuar çdo godinë ministrie. Le të
shesë një aset. U kërkuam të tërheqin projektligjin, por
nuk e bënë. Të djathtës po i intereson kjo situatë, ju bën
fresk. Të majtët po presin të shkojë ligji ta votojnë. Kur në
bashki ishte një i djathtë desh bën xhaminë me kulla. Le të
dalin të majtët të sillen si qytetarë. S’mund ta bëjmë teat-
rin si La Fenice, po askush të mos e shohë si kapanon.

MEHDI MALKA
Kur po vija këtu tani në Mys-
lym Shyri pashë një nënë që
mbante një fëmijë 4 vjeç të
që thoshte “mos e prishni
teatrin”.

Ajo nëna tha “s’e dëgjon
njeri ashtu si ju”. Do na dëg-
jojnë.

ROZA ANAGNOSTI
Kam ardhur sot këtu për të
mbështetur artistët dhe se
këtu është jeta jonë. Të them
të prishet do ishte mëkat i
madh. Më kanë shtyrë të vij
figurat e grave që kanë
themeluar e kanë sakri-
fikuar për këtë teatër si
Behije Çela, Liza Vorfi, Dri-
ta Pelinku, Violeta
Manushi. Instrumenti jonë
jemi vetë ne.

SESILIA PLASARI
Të gjitha janë thënë. Edhe
njerëzit që flasin përsërisin.
E vërteta dihet. Ajo që më
bën të vuaj është se ata që
mblidhen këtu janë ata që
s’kanë asnjë interes, njerëz
që i kanë fituar ato që mund
të fitonin. Jam këtu për hir
të qytetarisë kundër bar-
barisë. Si ka mundësi që më
të mirët janë të sakrifikuar.
Sa kohë do vazhdojë sakrifi-
ca e më të mirëve. Duhet të
shpikim një mënyrë tjetër
proteste. Jo me grevë urie se
jeta është e shenjtë. Duhet të
kërcejnë mbi portretin e dik-
tatorit, të qëllohet mbi fy-
tyrën e diktaturës.

ALFRED TREBICKA
Se vija në dyshim që do
kishte njerëz. Takimi me
kryebashkiakun bëri mirë
se kuptuam shumë. Pas-
truam radhët tona. Te
mendimet tona bëhet difer-
enca kush është këllirë.
Duhet të kesh nivel të lartë
që të jesh ekspert me kël-
lirllëk. Nga një qëndrim i
joni se ne s’kemi nisur
ende të veprojmë- janë të
qarta të gjitha. Falë atij
takimi dje ne jemi sot këtu.
Ishte e qartë se çfarë qën-
drimi ka Ndrenika e Arba-
na e çfarë kanë brezi i të
paaftëve. (Ironizon Laert
Vasilin- më falni që fola
greqisht). Jemi të sigurt se
brezi është. Ne si komitet
artistësh pa popullin jemi
të humbur. Ne me këtë qën-
drim që mbajmë sot do
vdesim të qetë se s’do na
thonë jemi këllira. Ata të
sofistikuarit le të shkojnë
të hanë makarona poshtë
urave në Francë.

EDVIN KULLURI
Kjo qeveri ka lekë për sta-
diumin e Shkodrës e të El-
basanit se atje nuk shitej
kulla. Kjo është çështje in-
teresi privat jo publik. Nuk
i kemi borxh askujt ndër-
time me kulla. Është çësht-
ja jonë se ne vijmë ta sho-
him.

BUJAR ASQERIU
Teatri është i qytetarëve të
Tiranës. E vlerësova bisedën
e së enjtes. Sa dola unë u pre
sinjali. Luftova korrupsion-
in deri në zemër dhe kjo ësh-
të filozofia ime. Kryeminis-
tri tha tolerancë zero ndaj
hajdutëve, këtë thashë dhe
unë, por u censurova. Të
rrisim kurajon qytetare.
Thashë të ruajmë
trashëgiminë e mu pre fjala.
Nuk e di ku kam gabuar. I
dërgoj një të puthur kreut
të bashkisë. Të shohim ka-
mpionatin pas 4 vitesh se
këtë kampionat s’do më ftojë
se është i zemëruar.
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Si mund të lexohet kjo G7?Opinioni i   Ditës

Nga Vasil Kureta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e marrëdhënieve ndërko-
mbëtare, me ndryshimet që mundë-
sojnë e realizojnë. Brenda këtij pro-
cesi vend të veçantë zë dhe samiti i
fundit i G7 në Kebek të Kanadasë.
Pas deklarimeve para samitit dhe
sidomos pas reagimeve komplekse
pas samitit, tash lind pyetja, jo
vetëm për pritshmëritë dhe pasojat
që mundëson, por se si mund të lex-
ohet kjo G7, apo se si mund t’i afro-
hesh thelbit të vërtetë të saj? Cilat
mund të jenë pasojat më të mund-
shme? Ka shumë rëndësi të mos
mbetesh shumë te pamja e jashtme
e deklarimeve, se sa te përmbajtja
dhe thelbi i problemit, që përmban
ky samit. Ky format pune e bash-
këpunimi është me histori të gjatë,
pavarësisht se ka ndryshuar num-
ri pas G-së.

Ai nuk ka lindur rastësisht, por
ka qenë produkt i filozofisë së punës
dhe bashkëpunimit të perëndimit,
për të diskutuar e vendosur bash-
kërisht, jo vetëm për probleme të
rëndësishme ekonomike e tregtare,
të sigurisë, por dhe politike e
strategjike, pavarësisht se sa ka
qenë pesha dhe vëllimi konkret i
këtyre përbërësve. Filozofia e
ndërtimit të marrëdhënies dhe
bashkëpunimit brenda perëndimit,
kishte të harmonizuara edhe
ideologjinë, mendësinë e të gjykuar-
it duke u mbështetur në sistemin e
vlerave, por dhe me pragmatizëm
funksional. Këto përbërës esencialë
definuan qëndrimin, vendimmar-
rjen dhe veprimin perëndimor, që
mendohej se mbronin dhe fuqizo-
nin interesat e përbashkëta, por
dhe e ushqenin dhe e mbronin vazh-
dimisht modelin perëndimor. Kish-
te kështu një harmonizim e
ekuilibër mes ideologjisë dhe prag-
matizmit.

Harmonizimi i këtyre për-
bërësve i kontribuoi forcimit të
kohezionit të brendshëm, por dhe
efektivitetit në përballimin e sul-
meve dhe goditjeve nga jashtë, si-
domos në periudhën e luftës së
ftohtë 1. Sot nuk ka ndonjë ndry-
shim thelbësor për të ecur me më
pak ideologji dhe me më shumë
pragmatizëm, aq më tepër që është
bërë tepër e mprehtë mbrojtja e
sistemit të vlerave. Nëse vërtet
ndodh një ecje e tillë kjo do të thotë
një dobësim i forcimit të
brendshëm, i vetëmbrojtjes aktive
të modelit perëndimor. Nëse vërtet
kjo ndodh, atëherë do të ishte një
zhvillim vërtet negativ. Është vërtet
nevojë historike që modeli perëndi-
mor të udhëheqë, sepse kjo i shër-
ben progresit dhe përballimit të
sulmeve e goditjeve aktive nga mod-
elet autokratike apo diktatoriale.
Me këtë filozofi pune e përmbajtje
ka funksionuar ky format edhe në
periudhën e luftës së ftohtë 1, por
dhe pas, saj deri në ditët e sotme.
Janë mbledhur dhe kanë diskutu-
ar fuqitë perëndimore në këtë for-
mat edhe kur kanë dialoguar për
bashkëpunimet ekonomike e treg-
tare, apo për çmimet e produkteve
bujqësore, por edhe për çështjen e
mprehtë, se si mund e duhej përbal-
luar rënia e shpejtë e komunizmit,
apo se si mund të monitorohej ky
proces i ri dhe se cila do të ishte
përmbajtja konkrete e këtij moni-
torimi.

Pavarësisht se ka ndryshuar
mundësia e njohjes së përmbajtjes
së informacionit për këto veprim-
tari, apo se sa informacion është
bërë publik dhe sa jo, apo që është
klasifikuar sekret, gjithnjë është
punuar me këtë filozofi pune. Në
periudhën e luftë së ftohtë 1, kupto-
het pjesa e konsideruar sekret me
vështirësi mësohej, apo mësohej
kur konkretizohej, ndërsa tash sit-
uata ka ndryshuar, se ka më shumë
informacion, apo mundësi për të
mësuar më shumë nga çfarë thu-
het e publikohet zyrtarisht, jo
thjesht për shkak të teknologjisë

së informacionit, por sidomos për
një demokratizim të ndjeshëm, sa i
përket informimit të publikut. Ven-
det perëndimore kanë grumbullu-
ar një përvojë të pasur, sa i përket
bashkëpunimit dhe tërheqjes së
aktorëve të rëndësishëm në bash-
këpunim, që ka krijuar dhe forma-
tin tjetër të G20. Në çdo rast këto
formate pune kanë fokusuar një
problematikë të mprehtë, me qëllim
që të përballohej ky zhvillim apo
ndryshim i pritshëm.

Pikërisht dhe ky samit i G7 u
thirr në një moment të rëndë-
sishëm, kur shihen dukuri e prirje
të ndryshimeve brenda rendit
botëror, kur ka një problematikë të
mprehtë e jo të zakonshme brenda
Perëndimet, sa i përket formave të
bashkëpunimit, jo vetëm ekonomik
e tregtar, por edhe politik, të sig-
urisë dhe ato strategjike, apo një
grindje reale mes BE dhe SHBA; kur
janë shfaqur mosdakordësi mes
SHBA dhe BE ndaj zbatimit të mar-
rëveshjes bërthamore me Iranin;
kur ka zhvillime të rrezikshme në
disa kriza, si ajo e Lindjes së Mes-
me dhe ajo e gadishullit korean, me
kërcënimet publike të Koresë së
Veriut ndaj SHBA e me vringëllim
të armëve bërthamore, apo kur
SHBA deklaroi tarifa të njëanshme
ndaj importeve të çelikut dhe alu-
minit, që vendet e BE mendojnë se
afektohen rëndë dhe vijnë në një
mënyrë të njëanshme e të pa disku-
tuara; kur ka shumë paqartësi,
shqetësim real e pasiguri sa i për-
ket përmbajtjes së bashkëpunimit
mes SHBA dhe BE; kur disa lëvizje
të SHBA po interpretohen nga ale-
atët e saj, si shmangie apo ndry-
shim i filozofisë së komunikimit e
bashkëpunimit dhe të punuarit së
bashku. Po kështu janë shfaqur
edhe lëvizje për të shmangur qënd-
rimet e dakordësuara, siç ishte dhe
një deklarim i ministrit italian të
Brendshëm se Roma mund të ven-
dosë veton në BE, sa i përket çësh-
tjes së sanksioneve ndaj Rusisë, që
e detyroi kreun e NATO-s Solten-
berg të deklarojë qartë, se sanksio-
net ndaj Moskës nuk preken dhe
aleatët duhet të kenë qëndrim të
përbashkët. Në thirrjen e samitit
të G7 trysni të veçantë ka bërë dhe
ka përcaktuar pikërisht kjo prob-
lematikë komplekse. Kjo G7 u men-
dua të zhvillohet pikërisht në një
moment ku ka shumë paqartësi,
shqetësim real e pasiguri konkrete,
sa i përket përmbajtjes së bash-
këpunimit brenda perëndimit. Disa
lëvizje nga SHBA, duket se po in-
terpretohen nga BE si shmangie
apo si ndryshim i filozofisë së ko-
munikimit e të punuarit së bash-
ku. Samiti i G7 u zhvillua pikërisht
në këtë klimë apo procese ndry-
shimesh të padakordësuara e
pikëpyetjesh konkrete. Samiti i G7
mund të lexohet e vështrohet në
kënde e mënyra të ndryshme, por
aktualisht tërheq vëmendjen një
ndryshim i filozofisë së krijimit e

funksionimit të këtij formati dhe
rolit e mundësive që ka për të kon-
tribuar në zhvillimet e qën-
drueshme ekonomike, politike e
sociale, por dhe strategjike e gjeo-
politike, për kontributin real në sig-
urinë e stabilitetin e sistemit të
marrëdhënieve ndërkombëtare.
Çdo herë këto formate pune kanë
tërhequr vëmendjen veçanërisht,
sepse në vazhdimësi kanë sjellë
kontribute konkrete, por këtë
radhë ndjehet dhe shqetësimi për
një ndryshim të filozofisë së punës
e të misionit të tij.

Çdo herë ka pasur diskutime e
debate të gjalla brenda perëndimit
edhe në këto formate bashkëpun-
ime, që kanë harmonizuar qënd-
rimet, por këtë radhe edhe pse u
arrit një dakordësim për nënsh-
krimin e deklaratës përmbyllëse të
samitit, ngjau që SHBA, deklaroi
tërheqjen prej saj. Arsyeja e këtij
veprimi të presidentit amerikan
Trump ishte mendimi apo akuza,
se po vendosen tarifa masive ndaj
SHBA. Nëse lexon me vëmendje de-
klaratën e publikuar vëren se në të
nënvizohet teza për një sistem
tregtie të bazuar në rregulla. Mbësh-
tetur në këtë fakt duhet evidentu-
ar një element domethënës se,
megjithëse SHBA kishin deklaru-
ar në mënyrë të njëanshme tarifa
të reja për çelikun dhe aluminin,
nuk i pengoi vendet europiane, por
dhe Kanadanë të nënshkruanin
deklaratën. Megjithatë, duket se
presidenti Trump nuk ka pritur
mirë deklaratën e kryeministrit
kanadez Trudeau, se do të nxiste
ndërmarrjen e tarifave
kundërvënëse ndaj SHBA, duke fil-
luar nga 1 korriku. Kanadezët ka
deklaruar Trudeau janë të
sjellshëm e të arsyeshëm, por nuk
do të merren aspak nëpër këmbë.
Në këtë situatë BE lëviz të deklarojë
se do t’i qëndrojë deklaratës së për-
bashkët, pavarësisht vendimit të
Trump. Këtë qëndrim shprehu edhe
Britania e Madhe. Që të kuptohet
më qartë se është një formë lufte
brenda perëndimit apo kontradik-
të në zhvillim, duhet sjellë në vë-
mendje porosia e presidentit ameri-
kan për zyrtarët e vet se po shqyr-
tojnë edhe tarifat e reja për autom-
jetet. Në se mban në konsideratë
edhe pohimin e presidentit ameri-
kan për kryeministrin kanadez si
„tepër të pandershëm dhe të dobët”,
kupton më mirë atmosferën bren-
da  Perëndimit. Natyrisht që pas
reagimeve të këtij lloji vjen dhe
qetësimi e arsyetimi më i shëndoshë
dhe ajo që mbetet e ka vlerë, është
teza e deklaratës së samitit për
nevojën e një tregtie të lirë, të drejtë
dhe me përfitime të ndërsjella, por
duke e vënë theksin në luftën
kundër proteksionizmit.

Pas kësaj vjen vetiu pyetja: suk-
ses apo dështim ishte ky samit?
Nëse nisesh nga përmbajtja e dek-
laratës së presidentit amerikan se
ishte një samit shumë produktiv,

apo që në fund u dakordësuam me
disa hapa e qëndrime konkrete, por
që mban në konsideratë dhe
tërheqjen e nënshkrimit nga teks-
ti i deklaratës, atë here më drejtë
është të pranosh një realitet me
kontradikta e probleme brenda
Perëndimit, ku duhen mbajtur në
konsideratë edhe ndarjet për mar-
rëveshjen për klimën, për konflik-
tin izraelito-palestinez, apo për
marrëveshjen bërthamore me Ira-
nin etj. Natyrisht ka filluar dhe një
proces reflektimi rreth këtyre zh-
villimeve, që është vërtet me inter-
es dhe këtu mund të sillet në vë-
mendje një deklaratë e presidencës
franceze, se diplomacia nuk mund
të diktohet nga krizat e inatit. Le
të jemi seriozë dhe të denjë për pop-
ullin tonë, nënvizon Macron. Ne
ndërmarrim angazhime dhe i përm-
bahemi atyre. Bashkëpunimi
ndërkombëtar nuk mund të ndiko-
het nga ndjenjat e zemërimit dhe
inatit. Kjo është filozofia, principi
dhe metodologjia që Franca mbësh-
tet në marrëdhënien perëndimore.

Ka një mendim se ky qëndrim i
presidentit Trump mund të inter-
pretohet si një formë aplikimi e
konkretizimi i tezës “America first”
edhe në marrëdhëniet brenda
Perëndimit. Mendohet kështu nga
disa se, ajo që ndodhi në këtë samit
është vërtet dëshmi se presidenti
Trump nuk është i interesuar më
shumë për multilaterizmin se sa
për unilaterizmin. Edhe pse minis-
tri gjerman Mass ka pohuar, se
Europa e bashkuar është përgjigja
e duhur ndaj slloganit “America
first”, kuptohet se më shumë vlerë
ka qëndrimi i bashkuar si Perën-
dim. Në këto kushte tërheq vëmend-
jen reagimi shumë i matur i Kan-
celares Merkel, që pasi e vlerëson
këtë samit të G7, por duke mbajtur
parasysh tërheqjen e presidentit
Trump, flet për një eksperiencë
depresive dhe dëshpëruese, duke
theksuar se liderët europianë nuk
dëshirojnë të marrin avantazhin në
këtë tregti. Kjo dëshmon qartë se
Merkel as e dëshiron e as e ushqen
një luftë tregtare. Ky qëndrim i
përmbajtur dhe realist i shërben
gjetjes së kompromisit e shmang-
ies së një lufte tregtare brenda
perëndimit. Natyrisht nuk mund të
mos shprehte dhe shqetësimin e saj
në formën se unë fola për një eks-
periencë dëshpëruese, por që për
mua është shumë apo flet shumë.
Ajo është e qartë se samiti i Ke-
bekut prodhoi një deklaratë të mirë,
por që duhet pranuar, se diferencat
me SHBA qëndrojnë. Prandaj duke
iu referuar deklaratës së tërheqjes
së SHBA, Merkel deklaroi, se kjo
na bën esëll dhe pak të dëshpëruar.
Kjo deklaratë është më afër reali-
tetit të zhvillimeve brenda Perën-
dimit e sidomos sa i përket cilësisë
së marrëdhënies mes BE dhe SHBA.
Merkel u tregua e qartë dhe e
shqetësuar për mënyrën e shfaqjes
së dallimeve dhe kontradiktave,
kur pasi shprehu keqardhjen për
tërheqjen e SHBA nga deklarata,
nënvizoi se kjo u bë përmes një
“cicërime në Tuiter”.

Askush nuk mund të parash-
ikojë saktë se si do të evoluojë kjo
kontradiktë e grindje brenda tyre,
që në këtë moment tregoi fraxhilit-
etin e konsumimin e marrëdhënies
mes BE dhe SHBA. Që të kuptohet
më mirë situata, duhet mbajtur
parasysh edhe sqarimi i mëtejshëm
i presidentit Trump, se nuk ka
barazi në partneritetin tregtar apo
se nuk mund të lejojmë aleatët tanë
të marrin avantazhin në tregti, që
në një farë mënyre dëshmon ap-
likimin e “America first” edhe në
marrëdhënien me aleatët e vet.
Duket që edhe kërkesa ndaj ale-
atëve e sidomos ndaj Gjermanisë,
për të shpenzuar më tepër për sig-
urinë e NATO, shkon në këtë linjë
të kritikës amerikane për aleatët.
Theksohet se Gjermania paguan
1% te GDP për NATO, kur ne
paguajmë 4% të GDP, që përbën
GDP më të madhe në aleancë. Këto
dëshmojnë se ndryshimi i mëte-

jshëm i marrëdhënies brenda
Perëndimit mund të thellohet më
tej, të zgjerojë përmbajtjen. Me sa
duket ka ardhur koha e një ndalese
konkrete që të fokusojë diskutimin
e atyre problemeve që ndajnë në
aleancë.

Këto zhvillime brenda Perëndim-
it nuk mund të mos tërheqin vë-
mendjen e Rusisë dhe Kinës, të cilat,
jo rastësisht organizuan në një
kohë edhe atë takimin e organizmit
ekonomik të bashkëpunimit euro-
aziatik SCO, që mund të vlerësohet
edhe si një formë rivaliteti. Madje
Putini është ndjerë shumë komod
përballë këtyre zhvillimeve brenda
Perëndimit, duke përcjellë dek-
laratën, se do të jemi të lumtur të
shohim çdonjërin në Moskë. Po
kështu, Putin bën dhe parashikues-
in, kur deklaron se në një farë
mënyre unë ju kam paralajmëruar
për sanksionet. Në këtë moment
mësohet edhe një sygjerim i presi-
dentit amerikan Trump për ta rik-
thyer Rusinë në formatin e G7. “Ne
takohemi pa Rusinë ka nënvizuar
presidenti Trump. Ata duhet të le-
jojnë Rusinë të kthehet në këtë
grup elitar”. Z.Trump thekson se
Rusia duhet të jetë në takim ne du-
het ta kemi atë në tryezën negoci-
uese. Kjo deklaratë në këtë moment
grindjeje brenda Perëndimit, nuk
mund të mos tërheqë vëmendjen e
BE, aq më tepër, kur qëndrimi i
Perëndimit për largimin e Rusisë
nga formati G8, nuk erdhi rastë-
sisht, por si një masë e sanksion
ndaj aneksimit të Krimesë dhe
shpërthimit të konfliktit në Lindje
të Ukrainës, që akoma nuk është
zgjidhur, por është ngurtësuar si
një konflikt i ngrirë.

Perëndimi e akuzoi Rusinë kësh-
tu, për shkelje të rëndë të ligjit e të
drejtës ndërkombëtare, për ndry-
shimin me dhunë të kufijve të Eu-
ropës. Edhe pse Rusia ka nënshk-
ruar dy marrëveshjet e Minskut,
nuk ka plotësuar akoma detyrimin
e dorëzimit të kontrollit të kufirit
Ukrainës. Atëherë lind pyetja se
çfarë ka ndryshuar që të rikthehet
Rusia në këtë format, apo pse ësh-
të në interes të të gjithëve rikthimi
i Rusisë në këtë format, siç men-
don kryeministri i ri italian?

Në përgjigje të pyetjes dhe
kërkesës së presidentit Trump,
Kancelarja Merkel shfaq kon-
sekuencën perëndimore ndaj këtij
gjykimi e qëndrimi, teksa argumen-
ton se një gjë e tillë nuk do të
ndodhë, deri sa të ketë progres sub-
stancial në zgjidhjen e konfliktit në
Lindje të Ukrainës. Edhe Kanada-
ja, përmes ministres së Jashtme
Freelad, ka theksuar se “Rusia e ka
bërë të qartë se nuk ka interesim
që të sillet në bazë të rregullave të
demokracisë perëndimore. Nuk ka
bazë me këto veprime të Rusisë, ajo
të rikthehet në G7”. Siç shihet je-
ton brenda Perëndimit harmonizi-
mi i elementit ideologjik, politik dhe
ekonomik e tregtar apo një filozofi
pune që orientohet nga sistemi i
vlerave , por edhe nga ligji e drejta
ndërkombëtare.

Siç shihet nga këto zhvillime,
mendimi apo deklarimi i tipit se for-
mati G7 duhet futur në muze, duket
mjaft i nxituar e jo realist. Ky samit
prodhoi shumë lajm e ngjarje, ku
duke mos harruar tërheqjen e
SHBA nga deklarata pasi e kishte
nënshkruar atë, samiti dëshmoi se
funksionon, pavarësisht dallimeve
dhe kontradiktave, të cilat tash
kanë mundësinë të bëhen më të njo-
hura për publikun e gjerë. Edhe ky
zhvillim i transparencës do të ndi-
hmojë për zgjidhjen e këtyre kon-
tradiktave, por dhe ndaj zhvillimeve
të qëndrueshme ekonomike, poli-
tike e sociale, duke i dhënë më tepër
inkurajim anëtarëve të këtij for-
mati të përmbushin përgjegjësitë
komplekse ndaj popujve të këtyre
vendeve, por sidomos edhe sa i për-
ket zhvillimeve të qëndrueshme
ndërkombëtare, sigurisë e stabili-
tetit në botë.
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Gjëegjëza me Shqipërinë dhe kënaqësia
për mos hapjen e negociatave! Nën të rheq jen  e  Venus i t  dhe  Mars i t ,

Hëna iu  p r i sh  d is i  qe tës inë  dhe  k r i -
jon  pengesa  në  r rugën  tua j  të  g ja të .
Do të  mer ren i  të  p romovon i  n jë  p ro -
jek t  të  punës ,  tek  i  c i l i  ken i  shumë
pr i tshmër i .  G jasat  janë që të  da lë  me
s u k s e s .

DEMI

Nëse me partnerin është krijuar pak tension,
mos e vononi çështjen për ta sqaruar. Për të
kthyer harmoninë do të jetë më e thjeshtë
se sa mendoni! Përfitoni nga mbështetja
që ju garanton familja, për të përmbushur
zgjedhjet që do të bëni.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Për  shkak të  vepr imi t  të  Hënës,  d i ta
do të  je të  d is i  e  vësht i rë ,  me shumë
keqkupt ime,  ankesa dhe mendime jo
shumë opt imis te .  Sot  në dashur i  do
të  jen i  pak jashtë  r i tmi .  Asg jë  për  t ’u
shqetësuar ,  por  dësh i ra  për  t ’u  la r -
guar  nuk e  favor izon mi rëkupt imin .

Rruga e gabuar dhe vonesat  mund të
bëjnë që të dështojë një plan. Por mos
u dekurajoni, pasi keni mundësi të gje-
ni  zgj idhje më të mira akoma! Organi-
zoni  n jë udhët im, sepse do të bëjë që
të kr i joni  kontakte interesante me per-
sona të panjohur.

Nëse ndiheni të kushtëzuar nga kërke-
sa t  dhe g jyk imet  e  n jë  fami l ja r i ,  vër i -
n i  ve tes  ob jek t i v  që  të  l i rohen i  për
të  mar rë  vend ime.  Duke  qenë se  ju
p ë l q e n  t ë  j e n i  n ë  q e n d ë r  t ë  v ë -
mend jes ,  do  të  zbu lon i  se  kësh tu  do
të  nd ihen i  m i rë .

Perfeksionizmi ju gëlon në vena, por do
të ishte më mirë të liroheshit nga kjo,
pasi ju streson dhe çon në ndikime neg-
ative në raportet profesionale. Takimi me
dikë që nuk e keni parë prej shumë ko-
hësh do të bëjë që të ndizet një flakë e
vjetër pasioni.

Jen i  të  hapur  për  bashkëpun ime dhe
të  ga tshëm të  jepn i  ide  të  re ja .  Sa
keq  që  Mërkur i  angazhohet  duke  ju
vënë  shkop in j  në  r ro ta .  Do  të  d in i  të
v le rëson i  p lo tës i sh t  pe rson in  që  ju
r r i  pë rk rah  dhe  t ’ i  kush ton i  vëmend-
jen  e  duhur .

M b ë s h t e t j a  e  M ë r k u r i t ,  p o r  m e
armiqërinë e Venusit  dhe Marsit ,  do të
bëjë që të ndiheni faj tor në front in e
dashurisë. Është e kotë të pr isni ndry-
shime në punë. Jeni ju që duhet të bëni
d içka për  t ’u  ngr i tur  në detyrë.  Nuk
mund t ’ ia lëni më rastësisë.

Të jeni më të dashur nuk ju bën veçse
mirë. Padyshim do të lehtësonte ndjeshëm
raportet me personin që keni në krah. Mos
e harroni, ndërhyrja e një familjari në punët
tuaja do t’ju nervozojë disi, por nuk keni
çfarë bëni.

Për shkak të Venusit, çështje të zemrës
mund t’ju bëjnë që të lini pas dore punën.
Por Saturni ju tërheq vëmendjen dhe ju
shtyn të keni përqendrim dhe qartësi në
mendime. Nëse e kuptoni që personat
që rrinë rrethe rrotull jush nuk ju përsh-
taten, largohuni prej tyre.

Loja e dashurisë do t’ju shtyjë të gënjeheni
disi, duke shpikur ëndrra dhe iluzione, por
do t’ju shërbejë për të pasur një takim edhe
më të mirë. Nganjëherë përpiquni të jini më
të çlirët kur nuk i kuptoni gjërat nga kënd-
vështrimi i dikujt tjetër.

Me Jupiterin që ju mbështet, nëse keni
ndonjë ide të bukur që ju shkon ndërmend,
vëreni në veprim. Do t’ia dilni të gjeni
edhe aleatë. Nëse do të ketë fërkime bren-
da familjes, largojuni duke e kaluar me
sportivitet.

Nga Ben Andoni

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...  pak e nga pak. Zoti kish ven-
dosur të shihte se ç’bënin krijesat
e tij në Tokë. Kishte mbetur i mërz-
itur me Parisin e francezët me ndry-
shimet dhe bëmat e tyre moderne,
ca më keq me italianët e Romën,
po kaq me Londrën e Berlinin,
sepse vendet ishin modernizuar
frikshëm. Po ku vallë u ndje i
kënaqur? I huaji i sapoardhur që
mezi e kuptonte fillimisht kolegun
do qëndronte. E sakaq, pas ndonjë
gjerbje të ndonjë porcioni të mirë
alkooli të asaj kohe, vijonte
përgjigja-në Shqipëri! Zoti në Sh-
qipëri ishte kënaqur, sepse këtu
gjërat nuk kishin ndryshuar, ish-
te fabula.
Në vitet ’90 fabula u shndërrua në
një gjë gati banale. Por edhe kjo
qarkullonte në komunitetin e
ndërkombëtarëve në vend. Mizan-
skena dhe butaforia: Një shportë
me karavidhe, e lënë në breg prej
dy peshkatarëve. Vjen batica dhe
mos na ikin,- thotë njëri syresh, tek-
sa po rehatoheshin në klub. “Jo, ia
pret tjetri, janë karavidhe shqiptare
sapo ngjitet njëri për të ikur e kap
tjetri dhe e zbret poshtë”.

…
Nuk dimë fabulat e reja të kësaj

kohe për shqiptarët, por padyshim
duhet të jenë shumë. Dhe, të huajt
jo të pakët në Shqipëri që mbushin
raporte, mu nga ato që e lënë ven-
din pas dyerve të Europës prej
vitesh të tëra, duhet të kenë sajuar
të tjera edhe më fine. Askujt nuk i
bën përshtypje se shqiptarët mezi
presin të davarisin këtë humbje
shprese që buron prej ngado.
Kjo bëhet edhe shumë më e vësh-
tirë në këtë moment pasigurie dhe
heshtje, paçka se tashmë duhet të
jetë vendosur fati i Shqipërisë në
takimin e 28 qershorit për hapjen
e negociatave. Veçse më e paqartë
është kënaqësia, e cila mbartet te
një pjesë e madhe e komunitetit
shqiptar dhe sidomos e politikës
që Shqipërisë të mos i hapen këto
negociata. Opozita mëton se faji
është i Ramës dhe i qeverisjes së
tij dhe këtu me gjasë ka njerëz të
kënaqur dhe nga e Majta e mbyl-
let diskursi, që nuk shtron problem-
in tjetër: Nëse vendet e Ballkanit
Perëndimor nuk nisin procesin e in-
tegrimit në BE atëherë do të për-
ballen me pasoja të dhimbshme. E
para, sa i përket, shpresës. E dyta
mosmbajtjes së premtimit, që vetë
strukturat e BE-së, kanë bërë dhe që
qeveritë ballkanase i kanë realizuar.

Shumëkush e di sesi do të jetë
procedura lidhur me negociatat
për Shqipërinë dhe Maqedoninë.
Ato kanë shumë shpresë, por jo me
pak gjasë, do mund të jenë të kush-
tëzuara. Të dy vendet realisht kanë
bërë hapa përpara, Shqipëria me
reformën në drejtësi, që megjithëse
konsiderohet ende me shumë prob-
leme po jep rezultate; Maqedonia

me zgjidhjen e emrit dhe lehtësimin
e problematikave të pafundme në
vend. Që do të thotë pjesa e tyre
është kryer. Sa për të kënaqurit që
Franca, Holanda dhe Gjermania
janë kundër, një gjë dihet me sak-
tësi: edhe pas disa dekadash, kur
Shqipëria të jetë në BE do jenë skep-
tike me të. Stereotipitë e ndërtuara
me shekuj nuk mund të zhbëhen në
pak vite.Duket se presioni në vetë
Këshilli Evropian është i madh që
të mos e justifikojë raportin e

Komisionit Evropian për prior-
itetet kyçe, por mbase të pritet
raporti i ardhshëm në pranverën e
vitit 2019 për të parë ndryshime,
fakt që do të thotë kthim pas. Dhe,
një Evropë me probleme shtesë,
nuk do mund të ndihet aq rehat.
Edhe për faktin se më 2019 struk-
turat e BE-së do jenë krejt të tjera.
Në fakt, Shqipëria e ka të vështirë
të bëj standarde, që mëtojnë opozi-
tat tona, kur zbresin nga pushteti
dhe kjo vjen nga metamorfoza e
shqiptarit të pas viteve ‘90 dhe vetë
demokracisë së krijuar prej tij.
Në këtë vazhdë, Evropa me struk-

turat e saj ka për detyrë të mbajë
fjalën, atë që në Ballkan e konfu-
zojnë sipas mendimeve të tyre.

*-*
Republika e Shqipërisë është

nominuar si kandidate zyrtare për
anëtarësim në Bashkimin Evropi-
an (BE) prej qershorit 2014. Larg
kësaj, një nga momentet më të
mëdha të Shqipërisë ka qenë hyrja
në NATO si anëtare e plotë në 2009.
Shqipëria aplikoi për anëtarësim
edhe në vitin 2009. Dhe, ashtu si
tani Këshilli Evropian i kërkoi
Komisionit Evropian raportin për
modalitetin e pranimit, e cila iu
përcoll qeverisë shqiptare. Sh-
qipëria u kthye përgjigje atyre më
14 prill 2010. Më 5 dhjetor 2013, një
takim i eurodeputetëve i rekoman-
doi Këshillit t’ia japë Shqipërisë
statusin e kandidatit. Dhe, për fat,
më 23 qershor 2014, nën presi-
dencën greke të BE-së, Këshilli i
Bashkimit Evropian ra dakord t’i
japë statusin e kandidatit të Sh-
qipërisë, procedurë që u miratua
disa ditë më vonë nga Këshilli Evro-

pian. Gati, njësoj është udha tani,
kur Komisioni Europian në Prill
2018 i rekomandoi Këshillit Evropi-
an të hapë negociata me Shqipërinë
dhe Maqedoninë. Është momenti
politik i qershorit, kur Këshilli i Min-
istrave të Këshillit Evropian do të
mblidhet për të diskutuar për nego-
ciata të hapura ose jo për 2 vendet
tona: Shqipërisë dhe Maqedonisë.

…
Sido që të ndodhë, Shqipëria dhe
Maqedonia e kanë kapur një cak,
që duhet vlerësuar dhe po shkon
falë shqiptarëve dhe maqedonasve
dhe përpjekjeve të gjitha struk-
turave të vendeve të tyre.
Për këtë duhet gjëegjëza e re. Me
gjasë ajo do të dalë më 29 qershor,
kur të merret vendimi. A do t’i hap-
en dot Shqipërisë negociatat?! Për
këtë nuk ka ende gjëegjëze sepse
edhe vetë të huajt e kanë mbyllur
gojën në kalkulimet e fundit. Të
kënaqur jemi vetë ne, shumë nga
ne,…që të mos na hapen negoci-
atat, sepse jemi më mirë në vuajtje.

(Gazeta Shqiptare-Homo al-Gazeta Shqiptare-Homo al-Gazeta Shqiptare-Homo al-Gazeta Shqiptare-Homo al-Gazeta Shqiptare-Homo al-
banicusbanicusbanicusbanicusbanicus)

Opinioni i   Ditës
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë skuadra e donatorëve
7. Mbyllin një turp.
9. Mund të jetë unik
11. Një i absurdit është i Samuel Beckett
14. Qyteti i përjetshëm.
15. Interpreton Sandokan.
17. I ka tek tenda.
18. Eshtë këngëtar lirik
19. Arturo i Brecht.
20. John, i forti i Sylvetster Stallone-s.
21. Françesku kantautor.
22. Eshtë religjion politeist.
25. Qerre pa qe.
26. Gjysmë alarmi.
27. Eshtë shtypi i ZP.

HORIZONTAL
1. Mund të jetë e pasur me minerale.
7. Ascoli në tabela.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premtojnë të bëhen kampionë të tillë.
14. Janë felinë të egër.
16. Marubi i fotografisë.
18. Janë meduza.
19. Një anarkist i famshëm.
21. Smith filozof.
22. Susanna shkrimtare italiane.
23. Shkurt për company.
24. Organizma Autonome Kombëtare.
27. Mbarojnë punime.
28. Ndezur në aparaturë.
29. Bëjnë arte me re.
30. Nduket për gjysmë.
31. Mbyllin fushatat
32. Luca bomber.
34. Emri i parë i Pasolini-t.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Një mund të jetë fetar.
37. Lidhen të parat.
38. Fundi i një faze.
39. Emri i Bismarck.
40. Kant e Diabolik.
42. Ze... në traget.
44. Ente Informacioni Rajonale.
45. Triolet e Trëndafilë me kredi.
47. Rruga e Ferenc Molnar.
48. Në krye të notarëve.
50. Gjysmë tatimi.
51. Ushtrihet me cd false.

VERTIKAL.
1. Numër i shkurtër.
2. Britame Arkimedit.
3. Inicialet e Paganini-t.
4. Fundi i Turandot.
5. Eshtë fjetore ushtarësh
6. Parker regjisor.
7. Kështu quhet që ushqim kundër intok-
sikimit.
8. Një birrë e jona.
9. Mund të jenë përurimi.
10. Festat pa fat
11. Qendër ditore

13. Janë nomadë.
15. Fillojnë atkletikën.
16. Eshtë brinjë në skuadër.
17. Sidney i Serpico.
18. Qe centauri që mësonte Akilin.
20. Në mes të një kanali.
25. Bëhet për zakon.
26. Tregon martesë.
27. Një super... për shopping.
33. Vala e stadiumit.
34. Fillojnë poshtë.
36. Një provë... inteligjence.
38. Vaçe e famshme e këngës tonë.
41. Fillojnë vallen.
42. Para es Salaam.
43. Linearë pa larë.
46. Nota e diapzonit.
47. Mbyllin një shtëpi.
49. I keni në dorë.

30.  Kush ka... ka zët.
31. Altini mesfushor.
32. Janë vajzat në atletikë.
34. Eshtë shpend lagune.
36. Gjysmë thyese.
37. Udhëhoqi Argonautët.
39. Mund të jenë fotografikë të tillë.
40. Fillojnë panikun.

VERTIKAL

1. Janë çnjerëzore.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Edi në krye të PS.
4. Eshtë lloj papagalli.
5. Fund turni.

6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Para devils për lojtarët e Manchester United.
8. U shkrua nga Kadare
10. Conan ai i Schwarzenegger.
11. Pak titanike.
12. Arbeni pa çifte.
13. I ka tek treni.
15. Mund të jenë pushimi
16. Mund të prishej nga jë... kleçkë.
18. Në krye të bashkisë.
20. Eshtë kundërshtar në dashuri
23. Meta në krye të LSI.
24. I vidhet ustait.
27. Jeppet e Artë në Cannes.
28. Eshtë pije e jona.
29. Kufizojnë kënde.
31. Fillojnë lehtë.
33. Eshtë dritëshkurtri.
35. Eshtë numri i... të parit.
38. Fillojnë nazet.

- Nëse nuk bëjmë të
pamundurën, do të
përballemi me të
paimagjinueshmen.

- Ende duhet të qani
shumë, derisa të mësoni
njerëzit të qeshin.

- Kushdo që shpëton një
njeri nga një lot, ngre një
metër lartësinë e njerëzimit.

- "Zgjidh njeriun që të çon
të njohësh prindërit e tij,
dhe jo krevatin e tij"
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- Në thelb, kam nevojë vetëm një gotë
pije për tu dehur. Problemi është se unë
nuk e mbaj mend, nëse kjo është e
trembëdhjeta apo e katërmbëdhjeta.

- Një fëmijë mund t'i mësojë një të rrituri
tri gjëra: të jetë i lumtur pa ndonjë
arsye të veçantë, të jetë gjithmonë i
zënë me diçka, dhe të di të kërkojë me
gjithë forcën atë që dëshiron.
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